

COMUNE DI SELLA GIUDICARIE

Provincia di Trento

Relazione dell'organo di revisione

- *sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2023*
- *sullo schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2023*

L'organo di revisione



DOTT. BONOMI WILLIAM

Dati del responsabile per la compilazione della Relazione

Nome WILLIAM

Cognome BONOMI

Indirizzo PINZOLO (TN) - via Miliani n. 11/c

Telefono 0465503251

Fax 0465500289

Posta elettronica w.bonomi@bonomicozzio.it e pec william.bonomi@pec.odctrento.it

Sommario

INTRODUZIONE.....	4
CONTO DEL BILANCIO.....	6
Verifiche preliminari.....	6
Gestione Finanziaria	6
Risultati della gestione	7
Fondo di cassa.....	7
Risultato d'amministrazione	9
Il risultato di competenza, l'equilibrio di bilancio e quello complessivo.....	9
Risultato di amministrazione	18
VERIFICA CONGRUITA' FONDI	25
Fondo Pluriennale vincolato	25
Altri fondi.....	26
Fondo perdite società partecipate	26
Fondo crediti di dubbia esigibilità - FCDE.....	27
VERIFICA RISPETTO OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA.....	29
INVESTIMENTI FINANZIATI A VALERE SUL PNRR.....	34
(PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA)	34
VERIFICA RISPETTO ALLE SPESE	35
ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO.....	35
ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI.....	36
ANALISI E VALUTAZIONE DEI DEBITI FUORI BILANCIO.....	36
RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI.....	37
TEMPESTIVITA' PAGAMENTI E COMUNICAZIONE RITARDI	40
RENDICONTO UTILIZZO QUOTA 5 PER MILLE IRPEF	40
ED ALTRI CONTRIBUTI	40
RESA DEL CONTO DEGLI AGENTI CONTABILI	41
CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE – NUOVO ALLEGATO STATO PATRIMONIALE SEMPLIFICATO	41
CRITICITÀ EVIDENZIATE DALLA CORTE DEI CONTI IN SEDE DI ESAME DEI RENDICONTI 2022 E DEI BILANCI DI PREVISIONE 2023-2025 DEI COMUNI DELLA PROVINCIA DI TRENTO	41
RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO	42
RILIEVI, CONSIDERAZIONI E PROPOSTE	42
CONCLUSIONI	42

Comune di SELLA GIUDICARIE

Organo di revisione

Verbale del 27 marzo 2024

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2023

L'organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario per l'anno 2023, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2023 operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili 4/2 e 4/3;
- degli schemi di rendiconto di cui all'allegato 10 al d.lgs.118/2011;
- dello statuto comunale e del regolamento di contabilità;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

presenta

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e sullo schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2023 del Comune di SELLA GIUDICARIE che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Sella Giudicarie, 27 marzo 2024

L'organo di revisione
Dott. William Bonomi

INTRODUZIONE

Il sottoscritto WILLIAM BONOMI revisore del Comune di SELLA GIUDICARIE:

- ◆ ricevuta la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per l'esercizio 2023, approvati con delibera della giunta comunale n. 30 del 19.03.2024 e acquisiti i seguenti documenti disposti dalla legge e necessari per il controllo che corredano i documenti citati:
 - la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo con allegato l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti;
 - la delibera dell'organo esecutivo di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi;
 - il conto del tesoriere (art. 226 TUEL);
 - il conto degli agenti contabili interni ed esterni (art. 233 TUEL);
 - il prospetto dimostrativo del risultato di gestione e di amministrazione;
 - il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;
 - il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
 - il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
 - il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macro aggregati;
 - la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
 - il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
 - il prospetto dei dati SIOPE;
 - l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
 - l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione dell'Ente.
 - la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (D.M. 18/02/2013);
 - il piano degli indicatori e risultati di bilancio (art. 227/TUEL, c. 5);
 - il prospetto spese di rappresentanza (art. 16, D.L. 138/2011, c. 26, e D.M. 23/1/2012);
 - l'attestazione, rilasciata dai responsabili dei servizi, dell'insussistenza alla chiusura dell'esercizio di debiti fuori bilancio;
 - elenco delle entrate e spese non ricorrenti;
 - Stato patrimoniale – ATTIVO/PASSIVO semplificato;
- ◆ visto che con deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 13.03.2023 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 integrato con la nota di aggiornamento e poi con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 dd. 15.03.2023 è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi 2023, 2024 e 2025 e relativi allegati;
- ◆ nel corso dell'anno 2023 sono state assunte variazioni di bilancio e effettuati prelevamenti dai fondi riserva come meglio indicato nella relazione al rendiconto di gestione della Giunta comunale;
- ◆ - con delibera del Consiglio comunale n. 33 dd. 20.07.2023 si è provveduto alla verifica della

salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. 267/2000 dando atto che non si presentava la necessità di assumere provvedimenti in relazione al riequilibrio di bilancio;

- ◆ considerato che nel corso dell'esercizio 2023 non si è provveduto al riconoscimento di debiti fuori bilancio;
- ◆ dato atto che con delibera del Consiglio comunale n. 23 dd. 22.05.2023 è stato approvato di rendiconto di gestione 2022;
- ◆ che con deliberazione giunta n. 14 dd. 13.02.2024 è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esistenti a fine esercizio, consistente nella revisione delle ragioni del loro mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.;
- ◆ Visti lo schema del rendiconto dell'esercizio finanziario 2023 secondo i dettami della contabilità armonizzata e ai sensi dell'Allegato n. 10 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm., composto:
 - dal conto del bilancio e relativi allegati,
 - dalla relazione illustrativa, predisposti dal Responsabile del Servizio Finanziario,
 - dalla Situazione patrimoniale semplificata al 31.12.2023, redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e con le modalità semplificate definite dall'allegato A al decreto ministeriale 11 novembre 2019.
- ◆ che il termine per l'approvazione del rendiconto 2023 è fissato al 30.04.2024 e che quindi l'Ente non sarà in grado di rispettarlo;
- ◆ viste le disposizioni della parte II – ordinamento finanziario e contabile del Tuel;
- ◆ visto in particolare l'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;
- ◆ visto il D.lgs. 118/2011
- ◆ visti i principi contabili applicabili agli enti locali per l'anno 2023;
- ◆ vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 e in particolare l'art. 54 comma 1;
- ◆ visto il Protocollo d'intesa in materia di finanza locale vigente;
- ◆ visto lo Statuto Comunale;
- ◆ visto il vigente regolamento di contabilità dell'Ente;

RILEVATO

- che l'Ente non è in dissesto;
- che l'Ente non sta attuando un piano di riequilibrio finanziario pluriennale;
- che l'Ente non partecipa ad un'Unione o ad un consorzio di Comuni (ad eccezione della partecipazione nella cooperativa Consorzio Comuni Trentini);
- il Revisore prende atto che l'Ente essendo con popolazione inferiore a 5.000 abitanti non è obbligato a redigere nel 2023 il conto economico e lo stato patrimoniale avendo optato per tale facoltà con delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 18 giugno 2020;
- come risulta dall'attestazione resa dal Vice segretario comunale responsabile area 2 prot.n. 2112 dd. 29 febbraio 2024 e dal Segretario Comunale prot.n. 2255 dd. 5 marzo 2024 si dà atto che non esistono debiti fuori bilancio;
- che sono presenti crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di prescrizione;
- che la popolazione residente al 31.12.2022 era di numero 2.910 persone e al 31.12.2023 di numero 2.956 persone;

TENUTO CONTO CHE

- ◆ le funzioni dell'Organo di revisione sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell'art. 239 del TUEL;

RIPORTA

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2023.

CONTO DEL BILANCIO

Verifiche preliminari

L'organo di revisione ha verificato:

- la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in conformità alle disposizioni di legge e regolamentari;
- la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle scritture contabili;
- il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
- la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di competenza finanziaria;
- la corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica e gli impegni di spesa assunti in base alle relative disposizioni di legge;
- l'equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa nelle partite di giro e nei servizi per conto terzi;
- il rispetto dei limiti di indebitamento e del divieto di indebitarsi per spese diverse da quelle d'investimento;
- il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica;
- il rispetto dei vincoli del contenimento delle spese imposti dalle leggi e dal protocollo di Finanza Locale – piano di miglioramento;
- i reciproci rapporti di credito e debito al 31/12/2023 con le società partecipate;
- che l'ente ha provveduto alla verifica degli equilibri finanziari ai sensi dell'art. 193 del TUEL con delibera n. 33 del 20.07.2023;
- che l'ente non ha riconosciuto debiti fuori bilancio nel 2023;
- che l'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui con atto della G.C. n. 14 dd. 13.02.2024 come richiesto dall'art. 228 comma 3 del TUEL;
- che l'ente ha adempiuto agli obblighi fiscali relativi a: I.V.A., I.R.A.P., sostituti d'imposta e degli obblighi contributivi;
- visti il parere favorevole rilasciato ai sensi degli artt. 185, commi 1 e 2, e 187, comma 1 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e l'art. 4 del vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale n. 65 dd. 30.12.2019 sulla proposta della deliberazione alla delibera di Giunta di approvazione dello schema di rendiconto 2023 sia sulla regolarità tecnica e la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sia la regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario.

Gestione Finanziaria

L'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

- risultano emessi n. 2.071 reversali e n. 2.701 mandati;
- i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi (e/o contratti) e sono regolarmente estinti;
- l'Ente non ha ricorso all'anticipazione di tesoreria;

- gli utilizzi, in termini di cassa, di entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento di spese correnti sono stati effettuati nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 195 del TUEL;
- l'Ente non ha ricorso all'indebitamento;
- l'economista e l'agente contabile, in attuazione degli articoli 226 e 233 del TUEL, hanno reso il conto della loro gestione in data 29 gennaio 2024;

I pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono con il conto del tesoriere dell'ente, ATI La Cassa Rurale e Cassa Centrale Banca Spa reso in data 18 gennaio 2024 prot.n. 637 dd. 19.01.2024 e la cui corrispondenza è stata formalmente evidenziata con determina del Funzionario Responsabile n. 2 del 15 febbraio 2024.

Risultati della gestione

Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2023 risultante dal conto del Tesoriere **corrisponde** alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2023 (da conto del Tesoriere)	4.519.877,09 €
Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2023 (da scritture contabili)	4.519.877,09 €

Anticipazioni di cassa

L'Ente nel 2023 non ha ricorso ad anticipazioni di cassa.

Il fondo di cassa vincolato è così determinato:

Fondo di cassa al 31 dicembre 2023	4.519.877,09 €
di cui: quota vincolata del fondo di cassa al 31/12/2023 (a)	140.000,00 €
Quota vincolata utilizzata per spese correnti non reintegrata al 31/12/2023 (b)	- €
TOTALE QUOTA VINCOLATA AL 31 DICEMBRE 2023 (a) + (b)	140.000,00 €

L'ente ha cassa vincolata alla data del 31/12/2023 costituita da trasferimenti di entrate a destinazione vincolata già incassati.

La situazione di cassa dell'Ente al 31/12 degli ultimi tre esercizi, evidenziando l'eventuale presenza di anticipazioni di cassa rimaste inestinte alla medesima data del 31/12 di ciascun anno, è la seguente:

SITUAZIONE DI CASSA			
	2021	2022	2023
Disponibilità	5.781.641,68	6.838.523,71	4.519.877,09
Anticipazioni			
Anticipazione liquidità Cassa DD.PP.			

L'analisi di cassa dell'anno 2023 vede i seguenti incassi e pagamenti con un saldo che passa da € 6.838.523,71 a € 4.519.877,09:

	Residui	Competenza	Totale
Fondo di cassa al 1° gennaio			6.838.523,71
Riscossioni	1.968.276,25	4.850.358,09	6.818.634,34
Pagamenti	2.448.192,85	6.689.088,11	9.137.280,96
Fondo di cassa al 31 dicembre			4.519.877,09

e più nel dettaglio:

Gestione di cassa	St. definitivi di cassa	Incassi e pagamenti a competenza	Incassi e pagamenti a residuo	Totale incassi e pagamenti	% di realizzo
ENTRATE					
1 - Entrate correnti di natura tributaria, contr. e pereq.	1.100.096,56	879.628,31	35.698,42	915.326,73	83,20%
2 - Trasferimenti correnti	2.362.069,28	386.261,04	915.289,02	1.301.550,06	55,10%
3 - Entrate extratributarie	3.853.537,81	1.972.346,76	829.862,89	2.802.209,65	72,72%
4 - Entrate in conto capitale	7.631.095,51	424.463,76	186.988,29	611.452,05	8,01%
5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	2.555.252,63	1.187.658,22	437,63	1.188.095,85	46,50%
Totale	17.602.051,79	4.850.358,09	1.968.276,25	6.818.634,34	38,74%
USCITE					
1 - Spese correnti	6.899.238,69	3.116.677,15	1.065.793,88	4.182.471,03	60,62%
2 - Spese in conto capitale	8.673.885,74	2.223.178,51	1.374.192,32	3.597.370,83	41,47%
3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
4 - Rimborso di prestiti	195.626,86	195.626,86	0,00	195.626,86	100,00%
5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cass.	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
7 - Spese per conto terzi e partite di giro	2.571.834,42	1.153.605,59	8.206,65	1.161.812,24	45,17%
Totale	18.440.585,71	6.689.088,11	2.448.192,85	9.137.280,96	49,55%

Risultato d'amministrazione

Il risultato di amministrazione è pari a € 5.437.291,71 si espone l'analisi dei risultati.

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				6.838.523,71
RISCOSSIONI	+	1.968.276,25	4.850.358,09	6.818.634,34
PAGAMENTI	-	2.448.192,85	6.689.088,11	9.137.280,96
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	=			4.519.877,09
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	-			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	=			4.519.877,09
RESIDUI ATTIVI	+	5.617.904,53	2.765.556,45	8.383.460,98
<small>di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del riversamento nel conto di tesoreria principale</small>		0,00	0,00	0,00
<small>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</small>		0,00	0,00	0,00
RESIDUI PASSIVI	-	278.775,30	1.793.168,26	2.071.943,56
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	-			114.897,30
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	-			5.279.205,50
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	-			0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (A)	=			5.437.291,71

Il risultato di competenza, l'equilibrio di bilancio e quello complessivo

Il risultato della gestione analizzato nelle sue componenti è il seguente.

Il risultato emergente dagli accertamenti e dagli impegni di competenza 2023 presenta un avanzo come segue:

Gestione di competenza		2023
Accertamenti di competenza		7.615.914,54
Impegni di competenza		8.482.256,37
SALDO GESTIONE COMPETENZA (accertamenti e Impegni 2022)	(+ o -)	-866.341,83

Risultato della gestione di competenza con applicazione avanzo e disavanzo è il seguente:

	2023
SALDO GESTIONE COMPETENZA	-866.341,83
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	4.985.442,59
Quota disavanzo ripianata	-
SALDO DI COMEPENZA CON APPLICAZIONE AVANZO	4.119.100,76

Il risultato di competenza emergente anche considerando oltre all'avanzo applicato il FPV in entrata e in uscita è pari a € 2.203.147,58 come segue:

Gestione di competenza		2023
Accertamenti di competenza		7.615.914,54
Impegni di competenza		8.482.256,37
SALDO GESTIONE COMPETENZA	(+ o -)	-866.341,83
Quota FPV in entrata		3.478.149,62
Quota FPV in uscita		5.394.102,80
SALDO FPV		-1.915.953,18
SALDO GESTIONE COMPETENZA COMPRESO FPV		-2.782.295,01
Avanzo applicato		4.985.442,59
SALDO GESTIONE DI COMPETENZA compreso fpv e avanzo		2.203.147,58

Conciliazione dei risultati finanziari

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione scaturisce dai seguenti elementi:

Gestione di competenza		2023
Accertamenti di competenza		7.615.914,54
Impegni di competenza		8.482.256,37
SALDO GESTIONE COMPETENZA (accertamenti e Impegni 2022)	(+ o -)	-866.341,83
Quota FPV in entrata		3.478.149,62
Quota FPV in uscita		5.394.102,80
SALDO FPV		-1.915.953,18
SALDO GESTIONE COMPETENZA COMPRESO FPV		-2.782.295,01
Gestione dei residui		
Maggiori residui attivi riaccertati (+)		17.312,79
Minori residui attivi riaccertati (-)		54.210,28
Minori residui passivi riaccertati (+)		155.016,44
SALDO GESTIONE RESIDUI		118.118,95
Riepilogo		
SALDO GESTIONE COMPETENZA		-866.341,83
SALDO FPV		-1.915.953,18
SALDO GESTIONE RESIDUI		118.118,95
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO		4.985.442,59
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO		3.116.025,18
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2023	(A)	5.437.291,71

L'equilibrio di bilancio presenta i seguenti numeri ed è rispettato:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERT. E IMPEGNI IMPUTATI AL 2023)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	115.009,82
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata	(+)	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	5.198.365,19 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti <i>di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione</i>	(-)	4.127.185,73 0,00
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	114.897,30
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm. to dei mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(-)	195.626,86 0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+Q1+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		876.264,12
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL' EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	229.940,27 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	26.565,74 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)		1.132.770,13
- Risorse accantonate di parte corrente stanziati nel bilancio dell'esercizio 2023	(-)	81.718,84
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	0,00
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		1.051.051,29
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto(+)/(-)	(-)	-18.612,86
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		1.069.664,15

In parte corrente l'equilibrio complessivo è pari a € 1.069.664,15.

Proseguendo con gli equilibri di parte in c/capitale i numeri sono i seguenti.

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERT. E IMPEGNI IMPUTATI AL 2023)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	4.755.502,32
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	3.362.540,80
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata	(-)	0,00
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata	(+)	0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	1.229.767,30
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	26.565,74
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti	(-)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(-)	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	2.971.661,73
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	5.279.205,50
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00
Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in	(-)	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1) = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V-Y2+E+E1		1.070.377,45
Z1) Risorse accantonate in c/capitale stanziati nel bilancio dell'esercizio 2023	(-)	0,00
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	0,00
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		1.070.377,45
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto(+)/(-)	(-)	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		1.070.377,45

Con l'equilibrio in c/capitale che segna un valore di 1.070.377,45.

L'equilibrio del bilancio complessivo è verificato e si sintetizza nei seguenti dati:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERT. E IMPEGNI IMPUTATI AL 2023)
J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie	(+)	0,00
J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata	(+)	0,00
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata	(-)	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti	(+)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00
Y1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie (di spesa)	(-)	0,00
Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa	(+)	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1 = O1+Z1+J+J1-J2+S1+S2+T-X1-X2-Y-Y1-Y2)		2.203.147,58
Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio 2023	(-)	81.718,84
Risorse vincolate nel bilancio	(-)	0,00
W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO		2.121.428,74
Variatione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto	(-)	-18.612,86
W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO		2.140.041,60

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:		
O1) Risultato di competenza di parte corrente		1.132.770,13
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti ricorrenti per il rimborso di prestiti al netto del Fondo anticipazione di liquidità (H)	(-)	229.940,27
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	26.565,74
- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2023	(-)	81.718,84
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto '(+)/(-)'	(-)	-18.612,86
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali.		813.158,14

L'equilibrio risultato di competenza w1, l'equilibrio di bilancio W2 e l'equilibrio complessivo sono rispettati e per il loro commento si rimanda al paragrafo VERIFICA RISPETTO OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA.

Come riportato in tabella il saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti è pari a € 813.158,14.

Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2023

Il Fondo pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs.118/2011 per rendere evidente al Consiglio Comunale la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

L'organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento:

- la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale;
- la sussistenza dell'accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che contribuiscono alla formazione del FPV;
- la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;
- la corretta applicazione dell'art.183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai lavori pubblici;
- la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla imputazione e re imputazione di impegni e di residui passivi coperti dal FPV;
- l'esigibilità dei residui passivi coperti da FPV.

La composizione del FPV finale 31/12/2023 è la seguente:

FPV	01/01/2023	31/12/2023
FPV di parte corrente	115.608,82	114.897,30
FPV di parte capitale	3.362.540,80	5.279.205,50
TOTALE	3.478.149,62	5.394.102,80

La somma complessiva di € 5.394.102,80 è dettagliata per missioni e programmi come segue:

MISSIONI E PROGRAMMI	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2023 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni imputati all'esercizio 2023 e finanziati dal FPV di cui alla lettera a) effettuato nel corso dell'esercizio 2023 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni finanziati dal FPV di cui alla lettera a) effettuato nel corso dell'esercizio 2023 su impegni imputati agli esercizi successivi a N (cd. economie di impegno)	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2023 e rinnata all'esercizio 2024 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione all'esercizio 2024 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione all'esercizio 2025 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2023
	(a)	(b)	(k)	(l)	(c) = (a)-(b)-(k)-(l)	(d)	(e)	(f)	(g) = (c)+(d)+(e)+(f)
01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione									
01 Organi istituzionali	8.324,06	8.324,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Segreteria generale	25.400,36	19.152,40	4.559,61	0,00	1.688,35	19.981,09	0,00	0,00	21.669,44
03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	23.728,29	18.067,66	3.761,45	0,00	1.899,18	21.827,00	0,00	0,00	23.726,18
04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	7.047,63	5.596,65	43,70	0,00	1.407,28	5.230,00	0,00	0,00	6.637,28
05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	165.762,96	25.898,67	4.689,81	0,00	135.174,48	27.082,01	0,00	0,00	162.256,49
06 Ufficio tecnico	76.582,72	25.519,20	7.716,52	0,00	43.347,00	19.856,00	0,00	0,00	63.203,00
07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	3.137,84	2.157,43	270,41	0,00	710,00	5.953,50	0,00	0,00	6.663,50
08 Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11 Altri servizi generali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	309.983,86	104.716,07	21.041,50	0,00	184.226,29	99.929,60	0,00	0,00	284.155,89
03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza									
01 Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Sistema integrato di sicurezza urbana	14.021,56	13.406,28	615,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza	14.021,56	13.406,28	615,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio									
01 Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00
02 Altri ordini di istruzione non universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.596.656,51	0,00	0,00	3.596.656,51
04 Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06 Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MISSIONI E PROGRAMMI	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2023 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni imputati all'esercizio 2023 e finanziati dal FPV di cui alla lettera a) effettuato nel corso dell'esercizio 2023 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni finanziati dal FPV di cui alla lettera a) effettuato nel corso dell'esercizio 2023 su impegni imputati agli esercizi successivi a N (cd. economie di impegno)	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2023 e rinviata all'esercizio 2024 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione all'esercizio 2024 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione all'esercizio 2025 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2023
	(a)	(b)	(x)	(y)	(c) = (a)-(b)-(x)-(y)	(d)	(e)	(f)	(g) = (c)+(d)+(e)+(f)
Totale MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.602.656,51	0,00	0,00	3.602.656,51
05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali									
01 Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	4.821,10	2.266,62	2.441,17	0,00	113,31	9.658,00	0,00	0,00	9.771,31
Totale MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	4.821,10	2.266,62	2.441,17	0,00	113,31	9.658,00	0,00	0,00	9.771,31
06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero									
01 Sport e tempo libero	134.782,91	134.782,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	134.782,91	134.782,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07 MISSIONE 7 - Turismo									
01 Sviluppo e valorizzazione del turismo	10.039,17	10.039,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale MISSIONE 07 - Turismo	10.039,17	10.039,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa									
01 Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente									
01 Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.293,52	0,00	0,00	4.293,52

MISSIONI E PROGRAMMI	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2023 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni imputati all'esercizio 2023 e finanziati dal FPV di cui alla lettera a) effettuato nel corso dell'esercizio 2023 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni finanziati dal FPV di cui alla lettera a) effettuato nel corso dell'esercizio 2023 su impegni imputati agli esercizi successivi a N (cd. economie di impegno)	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2023 e rinviata all'esercizio 2024 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione all'esercizio 2024 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione all'esercizio 2025 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2023
	(a)	(b)	(x)	(y)	(c) = (a)-(b)-(x)-(y)	(d)	(e)	(f)	(g) = (c)+(d)+(e)+(f)
02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	49.897,35	34.370,00	3.965,37	0,00	11.561,98	3.733,47	0,00	0,00	15.295,45
03 Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04 Servizio idrico integrato	202.319,73	123.232,00	0,00	0,00	79.087,73	78.019,00	0,00	0,00	157.106,73
05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	53.475,49	0,00	0,00	0,00	53.475,49	0,00	0,00	0,00	53.475,49
06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	305.692,57	157.602,00	3.965,37	0,00	144.125,20	86.045,99	0,00	0,00	230.171,19
10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità									
05 Viabilità e infrastrutture stradali	2.338.931,82	1.219.875,26	16.559,55	0,00	1.102.506,01	72.551,35	0,00	0,00	1.175.057,36
Totale MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	2.338.931,82	1.219.875,26	16.559,55	0,00	1.102.506,01	72.551,35	0,00	0,00	1.175.057,36
11 MISSIONE 11 - Soccorso civile									
01 Sistema di protezione civile	198.642,41	171.020,56	0,00	0,00	27.621,85	0,00	0,00	0,00	27.621,85
02 Interventi a seguito di calamità naturali	800,00	0,00	0,00	0,00	800,00	5.562,11	0,00	0,00	6.362,11
Totale MISSIONE 11 - Soccorso civile	199.442,41	171.020,56	0,00	0,00	28.421,85	5.562,11	0,00	0,00	33.983,96
12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia									
01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05 Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07 Programmazione e governo della rete dei servizi socio-sanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08 Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09 Servizio necroscopico e cimiteriale	22.276,50	5.674,30	0,00	0,00	16.402,20	0,00	0,00	0,00	16.402,20

MISSIONI E PROGRAMMI	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2023 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni imputati all'esercizio 2023 e finanziati dal FPV di cui alla lettera a) effettuato nel corso dell'esercizio 2023 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni finanziati dal FPV di cui alla lettera a) effettuato nel corso dell'esercizio 2023 su impegni imputati agli esercizi successivi a N (cd. economie di impegno)	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2023 e rinviata all'esercizio 2024 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione all'esercizio 2024 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione all'esercizio 2025 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2023
	(a)	(b)	(k)	(v)	(c) = (a)+(b)+(k)+(v)	(d)	(e)	(f)	(g) = (c)+(d)+(e)+(f)
Totale MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	22.276,50	5.874,30	0,00	0,00	16.402,20	0,00	0,00	0,00	16.402,20
14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività									
02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca									
01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche									
01 Fonti energetiche	138.157,72	100.287,66	12.073,34	0,00	25.796,72	16.107,66	0,00	0,00	41.904,38
Totale MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche	138.157,72	100.287,66	12.073,34	0,00	25.796,72	16.107,66	0,00	0,00	41.904,38
20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti									
01 Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50 MISSIONE 50 - Debito pubblico									
02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MISSIONI E PROGRAMMI	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2023 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni imputati all'esercizio 2023 e finanziati dal FPV di cui alla lettera a) effettuato nel corso dell'esercizio 2023 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni finanziati dal FPV di cui alla lettera a) effettuato nel corso dell'esercizio 2023 su impegni imputati agli esercizi successivi a N (cd. economie di impegno)	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2023 e rinviata all'esercizio 2024 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione all'esercizio 2024 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione all'esercizio 2025 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2023
	(a)	(b)	(k)	(v)	(c) = (a)+(b)+(k)+(v)	(d)	(e)	(f)	(g) = (c)+(d)+(e)+(f)
obbligazionari									
Totale MISSIONE 50 - Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60 MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie									
01 Restituzione anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
99 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi									
01 Servizi per conto terzi e Partito di giro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	3.478.149,62	1.919.870,83	56.687,21	0,00	1.501.591,58	3.892.511,22	0,00	0,00	5.394.102,80

Entrate e spese non ricorrenti

Al risultato di gestione 2023 hanno contribuito le seguenti entrate e spese di parte corrente non ricorrenti.

Per la parte entrate corrente non ricorrenti ammontanti a € 68.448,77 il dettaglio è il seguente:

CAPITOLO	DESCRIZIONE	ACCERTAMENTI 2023
10101.53.1002	IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' A SEGUITO ATTIVITA' DI CONTROLLO - ENTRATA NON RICORRENTE	0.00
20101.01.1007	TRASFERIMENTI PER FONDO A SOSTEGNO ATTIVITA' ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI	0.00
20101.01.0001	RIMBORSO SPESE DALLO STATO PER CONSULTAZIONI ELETTORALI O REFERENDARIE	0.00
20101.01.1008	TRASFERIMENTI DA ENTI E ISTITUZIONI CENTRALI DI RICERCA - ENTRATA NON RICORRENTE	8.00
20101.01.1009	PNRR M1C1 1.2 MITD ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - CUP G21C22000780006 - ENTRATA NON RICORRENTE	0.00
20101.01.1011	CONTRIBUTO FONDO COMPLEMENTARE PNRR PER ATTIVITA' LEGATE ALL'ANPR LISTE ELETTORALI CUP G21F23000860001- ENTRATA NON RICORRENTE	2.806.00
20101.02.0020	RIMBORSO SPESE DALLA PAT O REGIONE PER CONSULTAZIONI ELETTORALI - ENTRATA NON RICORRENTE	15.936.29
30200.02.0004	SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DI REGOLAMENTI COMUNALI, ORDINANZE E NORME DI LEGGE DA FAMIGLIE - ENTRATA NON RICORRENTE	5.089.85
30200.02.0005	PROVENTI DA MULTE E SANZIONI PER VIOLAZIONI DELLE NORME URBANISTICHE DA FAMIGLIE - ENTRATA NON RICORRENTE	3.375.00
30200.03.1004	SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DI REGOLAMENTI COMUNALI, ORDINANZE E NORME DI LEGGE DA IMPRESE - ENTRATA NON RICORRENTE	0.00
30200.03.1005	PROVENTI DA MULTE E SANZIONI PER VIOLAZIONI DELLE NORME URBANISTICHE DA IMPRESE - ENTRATA NON RICORRENTE	0.00
30500.02.1010	RIMBORSO DALL'INPS DI SOMME GIA' VERSATE A DIPENDENTI PER TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO - ENTRATA NON RICORRENTE	41.233.63
		68.448.77

Le spese di parte corrente non ricorrenti ammontano ad € 187.046,57 così dettagliate:

CAPITOLO	DESCRIZIONE	IMPEGNI 2023
01011.04.0005	CONTRIBUTI PER GEMELLAGGI - SPESA NON RICORRENTE	2.067,50
01021.01.1012	ARRETRATI AL PERSONALE TEMPO IND. SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE - SPESA NON RICORRENTE	8.200,00
01021.01.1015	COMPENSO SEGRETARIO A SCAVALCO - SPESA NON RICORRENTE	13.238,82
01021.01.1016	CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SEGRETARIO A SCAVALCO - SPESA NON RICORRENTE	1.293,35
01021.02.0005	I.R.A.P. SU COMPENSO SEGRETARIO A SCAVALCO - SPESA NON RICORRENTE	1.125,30
01031.01.0008	ARRETRATI AL PERSONALE SERVIZIO FINANZIARIO - SPESA NON RICORRENTE	8.061,66
01041.01.0011	ARRETRATI PERSONALE DI RUOLO UFFICIO TRIBUTI - SPESA NON RICORRENTE	2.850,00
01041.09.0005	RIMBORSO TRIBUTI A PRIVATI - SPESA NON RICORRENTE	22.890,34
01041.09.0006	RIMBORSO TRIBUTI A IMPRESE - SPESA NON RICORRENTE	952,00
01041.09.0007	RIMBORSO TRIBUTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - SPESA NON RICORRENTE	0,00
01051.01.0007	ARRETRATI PERSONALE PATRIMONIO - SPESA NON RICORRENTE	6.400,00
01061.01.1016	ARRETRATI PERSONALE TEMPO IND. UFFICIO TECNICO - SPESA NON RICORRENTE	6.999,98
01061.03.1086	INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI PER ADEMPIMENTI RELATIVI AL PNRR - SPESA NON RICORRENTE	0,00
01061.03.1087	SPESE PER ESPERTI PER COMMISSIONI DI GARA - SPESA NON RICORRENTE	0,00
01061.03.1088	SPESE PER PUBBLICAZIONE BANDI DI GARA - SPESA NON RICORRENTE	1.207,80
01061.03.1089	CONVENZIONE PER ADEMPIMENTI RELATIVI AL PNRR E SUPPORTO AL RUP - SPESA NON RICORRENTE	10.660,81
01071.01.0010	COMPENSI PER LAVORO STRAORDINARIO IN OCCASIONE DI CONSULTAZIONI ELETTORALI O REFERENDARIE - SPESA NON RICORRENTE	1.419,94
01071.01.0011	CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI PER IL PERSONALE (EX CPDEL) IN OCCASIONE DI CONSULTAZIONE ELETTORALI O REFERENDARIE - SPESA NON RICORRENTE	337,95
01071.01.1017	ARRETRATI AL PERSONALE TEMPO IND. ANAGRAFE, STATO CIVILE ED ELETTORALE - SPESA NON RICORRENTE	1.444,92
01071.02.0006	I.R.A.P. SU SALARIO ACCESSORIO IN OCCASIONE DI CONSULTAZIONI ELETTORALI O REFERENDARIE - SPESA NON RICORRENTE	120,69
01071.02.0007	IRAP PER INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI PER SOSTITUZIONE PERSONALE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO - SPESA NON RICORRENTE	0,00
01071.03.0009	SPESE PER COMPENSI SEGGI ELETTORALI - SPESA NON RICORRENTE	3.480,00
01071.03.0011	SPESE POSTALI IN OCCASIONE DI CONSULTAZIONI ELETTORALI - SPESA NON RICORRENTE	811,05
01071.03.1020	SERVIZI PER ATTIVITA' LEGATE ALL'ANPR LISTE ELETTORALI FINANZIATI CON FONDO COMPLEMENTARE PNRR CUP G21F23000860001 - SPESA NON RICORRENTE	1.467,90
01071.03.1022	INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI PER SOSTITUZIONE PERSONALE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO - SPESA NON RICORRENTE	0,00
01071.04.0002	SUSSIDI RESIDENTI ALL'ESTERO PER ELEZIONI PROVINCIALI - SPESA NON RICORRENTE	5.840,98
01081.03.0003	PNRR MIC1 1.2 MITD ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - CUP G21C22000780006 - SPESA NON RICORRENTE	0,00
01101.01.2757	FOREG OBIETTIVI SPECIFICI - SPESA NON RICORRENTE	0,00
01101.01.2758	CONTRIBUTI PREVIDENZIALI FOREG OBIETTIVI SPECIFICI - SPESA NON RICORRENTE	0,00
01101.02.1012	IRAP FOREG OBIETTIVI SPECIFICI - SPESA NON RICORRENTE	0,00
01101.03.0002	SPESE PER COMMISSIONE CONCORSI - SPESA NON RICORRENTE	0,00
01101.04.0001	LIQUIDAZIONI PER FINE RAPPORTO DI LAVORO - SPESA NON RICORRENTE	18.281,16
01101.04.0002	ANTICIPAZIONE T.F.R. - SPESA NON RICORRENTE	16.687,56
04011.04.1043	CONTRIBUTI A SCUOLE MATERNE - SPESA NON RICORRENTE	0,00
05021.03.1055	PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE - SPESA NON RICORRENTE	25.397,78
05021.04.0014	CONTRIBUTI STRAORDINARI ALLE ASSOCIAZIONI CULTURALI SPESA NON RICORRENTE	4.607,28
06011.04.0007	CONTRIBUTI STRAORDINARI PER ORGANIZZAZIONI DI MANIFESTAZIONI SPORTIVE - SPESA NON RICORRENTE	0,00
07011.03.1075	CARTINE E PANNELLI PER LA PROMOZIONE TURISTICA SPESA NON RICORRENTE	0,00
07011.03.1076	BUS NAVETTA - SPESA NON RICORRENTE	12.579,60
10051.01.1081	ARRETRATI AL PERSONALE TEMPO IND. SERVIZIO VIABILITA' - SPESA NON RICORRENTE	7.250,00
14031.04.0002	FONDO DI SOSTEGNO ATTIVITA' ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI - SPESA NON RICORRENTE	0,00
17011.01.0007	ARRETRATI AL PERSONALE TEMPO IND. SERVIZIO DISTRIBUZIONE ENERGIA ELETTRICA - SPESA NON RICORRENTE	1.372,20
		187.046,57

Il Revisore evidenzia che le entrate di parte corrente "non ricorrenti" sono inferiori alle spese correnti "non ricorrenti" e che il delta negativo è stato coperto con l'utilizzo dell'avanzo accantonato per la cifra di euro 18.281,16 e avanzo libero per la differenza.

Risultato di amministrazione

L'organo di revisione ha verificato e attesta che:

- a) Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2023, presenta un **avanzo** di Euro **5.437.291,71** come risulta dai seguenti elementi:

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				6.838.523,71
RISCOSSIONI	+	1.968.276,25	4.850.358,09	6.818.634,34
PAGAMENTI	-	2.448.192,85	6.689.088,11	9.137.280,96
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	=			4.519.877,09
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	-			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	=			4.519.877,09
RESIDUI ATTIVI	+	5.617.904,53	2.765.556,45	8.383.460,98
<i>di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del riversamento nel conto di tesoreria principale</i>		0,00	0,00	0,00
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>		0,00	0,00	0,00
RESIDUI PASSIVI	-	278.775,30	1.793.168,26	2.071.943,56
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	-			114.897,30
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	-			5.279.205,50
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	-			0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (A)	=			5.437.291,71

- b) Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE			
	2021	2022	2023
Risultato di amministrazione (+/-)	7.763.604,10 €	8.101.467,77 €	5.437.291,71 €
di cui:			
a) Parte accantonata	463.165,85 €	551.818,18 €	514.924,16 €
b) Parte vincolata	300.310,60 €	197.037,65 €	141.950,00 €
c) Parte destinata a investimenti	1.218.485,97 €	1.231.760,55 €	779.575,69 €
e) Parte disponibile (+/-) *	5.781.641,68 €	6.120.851,39 €	4.000.841,86 €

- c) il risultato di amministrazione è correttamente suddiviso nei seguenti fondi tenendo anche conto della natura del finanziamento:
Per la parte accantonata il dettaglio è il seguente:

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023:	
Parte accantonata	
Fondo perdite societa' partecipate	15.321,00
Fondo contenzioso	45.000,00
Altri accantonamenti	315.116,31
Fondo crediti dubbia esigibilita'	139.486,85
Totale parte accantonata (B)	514.924,16

Per la parte vincolata il dettaglio è il seguente:

Parte vincolata		
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili		0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti		140.000,00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui		0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente		1.950,00
Altri vincoli		0,00
Totale parte vincolata (C)		141.950,00

Per la parte destinata agli investimenti di € 779.575,69e bviene riportata analiticamente infra.

In merito alle somme del risultato d'esercizio vincolate il Revisore evidenzia quanto segue.

Risorse accantonate nel risultato di amministrazione.

Le risorse accantonate nel risultato di amministrazione 2023 in sede di rendiconto sono pari a € **514.924,16** e saranno analizzate infra nel commento ai fondi di accantonamento. Si riporta qui la movimentazione di sintesi.

Capitolo di spesa	descrizione	Risorse accantonate al 01.01/2023	Risorse accantonate applicate al bilancio dell'esercizio 2023 (con segno -)	Risorse accantonate stanziare nella spesa del bilancio dell'esercizio 2023	Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (con segno +/-)	Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2023
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)=(a)+(b)+(c)+(d)
Fondo perdite società partecipate						
0001	FONDO PERDITE SOCIETA' PARTECIPATE	0,00	0,00	0,00	15.321,00	15.321,00
Totale Fondo perdite società partecipate		0,00	0,00	0,00	15.321,00	15.321,00
Fondo contenzioso						
20031.10.0002	FONDO RISCHI CONTENZIOSO	45.000,00	0,00	0,00	0,00	45.000,00
Totale Fondo contenzioso		45.000,00	0,00	0,00	0,00	45.000,00
Fondo crediti di dubbia esigibilità						
20021.10.0003	FONDO CREDITI DUBBIA E DIFFICILE ESEZIONE DI PARTE CORRENTE	192.701,22	0,00	0,00	-53.214,37	139.486,85
Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità		192.701,22	0,00	0,00	-53.214,37	139.486,85
Altri accantonamenti						
20031.10.0001	FONDO ACCANTONAMENTO TFR DIPENDENTI	314.116,96	-100.000,00	81.718,84	7.313,06	303.149,46
20031.10.0003	INDENNITA' DI FINE MANDATO SINDACO	0,00	0,00	0,00	11.966,85	11.966,85
Totale Altri accantonamenti		314.116,96	-100.000,00	81.718,84	19.280,51	315.116,31
Totale		551.818,18	-100.000,00	81.718,84	-18.612,86	514.924,16

Risorse vincolate nel risultato di amministrazione.

Le risorse vincolate nel risultato di amministrazione 2023 in sede di rendiconto sono pari a € **141.950,00** così suddivise:

Capitolo di entrata	descrizione	Capitolo di spesa correlato	descrizione	Risorse vincolate al 01/01/2023	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2023	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2022	Impegni es. 2023 finanziati da entrate acc. nell'esercizio o da quote vincolate del rs. di amm.	Fondo plur. vinc. al 31/12/2023 finanziato da entrate vinc. acc. nell'eserc. o da quote vincolate del rs. di amm.	Cancellazione di residui att. vinc. o eliminazione vincolo su quote rs. amm. (+) e passivi fin. da risorse vinc. (-)	Cancellazione nell'esercizio 2023 di impegni fin. da F.P.V. dopo approvazione rendiconto 2022 non reimp. nell'esercizio 2023	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2023	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2023
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)+(c)-(d)-(e)+g	(i)=(a)+(c)-(d)-(e)-(f)+(g)
Vincoli derivanti dalla legge												
20101 02 2242	QUOTA PARIALI 5 PER MILLE DELL'IRPEF - SOMMA A DESTINAZIONE VINCOLATA PER ATTIVITA' SOCIALI	12071 03 1107	SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO CASA ANZIANI	0,00	0,00	604,11	604,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
30200 02 0002	PROVENTI DA MULTE E SANZIONI PER VIOLAZIONI DELLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA DA FAMIGLIE	03011 04 1032	TRASFERIMENTO SANZIONI DERIVANTI DALL'ACCERTAMENTO VIOLAZIONI LIBRI DI VELOCITA' ART. 142, COMMA 12 BIS CODICE DELLA STRADA	0,00	0,00	4.758,03	4.758,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
30200 02 0002A	PROVENTI DA MULTE E SANZIONI PER VIOLAZIONI DELLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA DA FAMIGLIE	0001	SPESE DIVERSE PREVISTE DALL'ART. 142D LGS. 265/92	0,00	0,00	4.758,03	4.758,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
30200 02 0002B	PROVENTI DA MULTE E SANZIONI PER VIOLAZIONI DELLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA DA FAMIGLIE	0002	SPESE DIVERSE PREVISTE DALL'ART. 208 D LGS. 265/92	0,00	0,00	3.311,56	3.311,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
30200 02 0005	PROVENTI DA MULTE E SANZIONI PER VIOLAZIONI DELLE NORME URBANISTICHE DA FAMIGLIE ENTRATA NON RICORRENTE	0003	SPESE CORRENTI DI BILANCIO AI SENSI ART. 1 C 460 L. 232/2016	0,00	0,00	3.375,00	3.375,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40500 01 0001	CONTRIBUTI PER IL RILASCIO CONCESSIONI DI EDIFICARE	0005	SPESE CORRENTI DI BILANCIO AI SENSI ART. 1 C 460 L. 232/2016	0,00	0,00	26.565,74	26.565,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Vincoli derivanti dalla legge				0,00	0,00	43.372,40	43.372,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vincoli derivanti da Trasferimenti												
20101 01 1010	CONTRIBUTO PER CENTRI ESTIVI	06021 03 0011	ATTIVITA' DI ANIMAZIONE ESTIVA RIVOLTA ALLA SOCIALIZZAZIONE GIOVANILE	0,00	0,00	3.348,56	3.348,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20101 02 2239	CONTRIBUTI PER GARANTIRE CONTINUITA' DEI SERVIZI EROGATI	null	null	28.497,38	0,00	0,00	0,00	0,00	28.497,38	0,00	0,00	0,00

Capitolo di entrata	descrizione	Capitolo di spesa correlato	descrizione	Risorse vincolate al 01/01/2023	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2023	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2022	Impegni es. 2023 finanziati da entrate acc. nell'esercizio o da quote vincolate del rs. di amm.	Fondo plur. vinc. al 31/12/2023 finanziato da entrate vinc. acc. nell'eserc. o da quote vincolate del rs. di amm.	Cancellazione di residui att. vinc. o eliminazione vincolo su quote rs. amm. (+) e passivi fin. da risorse vinc. (-)	Cancellazione nell'esercizio 2023 di impegni fin. da F.P.V. dopo approvazione rendiconto 2022 non reimp. nell'esercizio 2023	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2023	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2023
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)+(c)-(d)-(e)+g	(i)=(a)+(c)-(d)-(e)-(f)+(g)
20101 02 2239A	CONTRIBUTI PER GARANTIRE CONTINUITA' DEI SERVIZI EROGATI	0007	SPESE CORRENTI DI BILANCIO	0,00	0,00	17.410,00	17.410,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20101 02 2240	INTEGRAZIONE FONDO PEREQUATIVO PER FINANZIAMENTO MAGGIORI COSTI ENERGIA E GAS	0006	SPESE CORRENTI DI BILANCIO	26.590,27	26.590,27	0,00	26.590,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40200 01 0026	CONTRIBUTO P.A.T. PER INTERVENTI FINALIZZATI AL RECUPERO DEL FORTE LARINO (ECOMUSEO VALLE DEL CHIESE - PORTA DEL TRENINO)	null	null	140.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	140.000,00
40200 01 4331	CONTRIBUTO DEL MINISTERO DELLE CULTURA PER ACQUISTO LIBRI PER BIBLIOTECA COMUNALE	05022 02 0006	ACQUISTO LIBRI PER BIBLIOTECA COMUNALE	0,00	0,00	8.464,15	8.464,15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40200 01 4333	CONTRIBUTI PNRR IMC1 - 1.3 MIN ISTRUZIONE - PIANO PALESTRE CUP G29421000040006 - PALESTRA SCOLASTICA ISTITUTO A PRANDINI	04022 02 2044	PNRR IMC1 - 1.3 MIN ISTRUZIONE - PIANO PALESTRE CUP G29421000040006 - PALESTRA SCOLASTICA ISTITUTO A PRANDINI	0,00	0,00	92.693,26	92.693,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40200 01 4336	CONTRIBUTI PNRR MISSIONE M2C4 INVESTIMENTI 2.2 - ART. 1 C. 29 E SEGUENTI L. 160/2019 ANNO 2022 CUP I24H22000560004	10052 02 2094	NUOVI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE - PNRR MISSIONE M2C4 INVESTIMENTI 2.2 - ART. 1 C. 29 E SEGUENTI L. 160/2019 ANNO 2022 CUP I24H22000560004	0,00	0,00	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40200 01 4341	CONTRIBUTO PNRR IMC1 INV. 3.3 ADEGUAM. SISMICO E FUNZIONALE, EFF. ENERGET. EDIFICIO SCOLASTICO VIA III NOVEMBRE - RONCONE - CUP G22C22000090005	04022 02 2045	PNRR IMC1 - INV. 3.3 ADEGUAM. SISMICO E FUNZIONALE, EFF. ENERGETICO EDIFICIO SCOLASTICO VIA III NOVEMBRE - RONCONE CUP G22C22000090005	0,00	0,00	175.982,56	175.982,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Vincoli derivanti da Trasferimenti				195.087,61	26.590,27	347.636,56	374.488,83	0,00	28.497,38	0,00	0,00	140.000,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente												

Capitolo di entrata	descrizione	Capitolo di spesa correlato	descrizione	Risorse vincolate al 01/01/2023	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2023	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2023	Impegni es. 2023 finanziati da entrate acc. nell'esercizio o da quote vincolate del ris. di amm.	Fondo plur. vinc. al 31/12/2023 finanziato da entrate vinc. acc. nell'eserc. o da quote vincolate del ris. di amm.	Cancellazione di residui vincolati o eliminazione vincolo su quote ris. amm. (+) e cance. di residui passivi fin. da risorse vinc. (-)	Cancellazione nell'esercizio 2023 di impegni fin. da FPV dopo approvazione rendiconto 2022 non resp. nell'esercizio 2023	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2023	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2023
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)+(c)-(d)-(e)+ (g)	(i)=(a)-(c)-(d)-(e)-(f)+(g)
40400 01 0002	PROVENTI PER LA CESSIONE DI TERRENI	null	null	1.950,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.950,00
	Totale Vincoli form. merite attribuiti dall'Ente			1.950,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.950,00
Totale				197.037,66	26.590,27	391.271,05	417.861,32	0,00	28.497,08	0,00	0,00	141.950,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (m1)											0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (m2)											0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (m3)											0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente (m4)											0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (m5)											0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate (m=m1+m2+m3+m4+m5)											0,00	0,00
Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n1=1-m1)											0,00	0,00
Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n2=12-m2)											0,00	140.000,00
Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n3=13-m3)											0,00	0,00
Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n4=14-m4)											0,00	1.950,00
Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n5=15-m5)											0,00	0,00
Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n=16)											0,00	141.950,00

Per un totale di € 140.000,00 vincolati per vincoli derivanti da trasferimenti e € 1.950,00 vincolati per vincoli previsti dall'Ente stesso.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente come previsto dal Decreto sopra citato il Comune di Sella Giudicarie in sede di rendiconto 2023 ha adeguato le quote vincolate del risultato di amministrazione alle risultanze della tabella di cui all'allegato E; il tutto come illustrato in Relazione a pagina 7 e 8.

Risorse destinate agli investimenti

La quota del risultato di amministrazione destinata agli investimenti è costituita dalle entrate in conto capitale senza vincoli di specifica destinazione non spese, e saranno utilizzabili con provvedimento di variazione di bilancio solo a seguito di approvazione del rendiconto.

La parte dell'avanzo di amministrazione destinato ad investimenti da rendiconto 2022 applicato al bilancio 2023 per la quota non utilizzata conferisce nuovamente nell'avanzo destinato.

Il rendiconto riporta il dettaglio analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione 2023 per una somma pari a € 779.575,69.

La ripartizione dettagliata è la seguente:

Capitolo di entrata	descrizione	Capitolo di spesa correlato	descrizione	Risorse destinate agli investim. al 01/01/2023	Entrate destinate agli investimenti accertate nell'esercizio 2023	Impegni es. 2023 finanziati da entrate dest. nell'esercizio o da quote destinate del ris. di amm.	Fondo plur. vinc. al 31/12/2023 finanzia. da entrate dest. acc. nell'esercizio o da quote destinate del ris. di amm.	Cancellazione di residui all. vinc. o eliminazione vincolo su quote ris. amm (+) e conc. residui ass. fin. da risorse vinc. (-)	Risorse destinate agli investimenti al 31/12/2023
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	f)=(a)-(b)-(c)-(d)+(e)
1	AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	01052.02.0002	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI PATRIMONIALI	30.000,00	0,00	11.972,80	0,00	0,00	18.027,15
10	AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	11022.02.0001	INTERVENTI DI SOMMA URGENZA	131.394,83	0,00	109.217,64	5.562,11	0,00	16.615,08
11	AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	null	null	291.258,77	0,00	0,00	0,00	0,00	291.258,77
12	FPV ENTRATA	01062.02.0004	INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI E PRESTAZIONI TECNICHE PER PROGETTAZIONE DI OPERE PUBBLICHE, E ALTRI ADEMPIMENTI IN MATERIA DI OO. PP. E GESTIONE DEL PATRIMONIO	0,00	0,00	-2,74	0,00	0,00	2,74
13	FPV ENTRATA	11012.02.0001	LAVORI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO CASERME VIGILI DEL FUOCO	0,00	0,00	-171.020,56	0,00	0,00	171.020,56
14	FPV ENTRATA	17012.02.0012	REALIZZAZIONE MICROIMPIANTI IDROELETTRICI SU ACQUEDOTTI COMUNALI - RILEVANTE AI FINI IVA - PNRR MISSIONE M2C4 INVESTIMENTI 2.2 - ART. 1 C. 29 E SEGUENTI L. 160/2019 ANNO 2020 CUP G26J20000760008	0,00	0,00	-11.470,58	0,00	0,00	11.470,58
15	FPV ENTRATA	10052.02.0008	SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA STRADA S. CROCE	0,00	0,00	-375,37	0,00	0,00	375,37
16	FPV ENTRATA	10052.02.0025	LAVORI DI MODIFICA DI PARTE DEL TRACCIATO STRADA LOC. MEDECH IN C.C. BREGUZZO II PARTE	0,00	0,00	-811,07	0,00	0,00	811,07
17	FPV ENTRATA	10052.02.2034	NUOVI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE - PNRR MISSIONE M2C4 INVESTIMENTI 2.2 - ART. 1 C. 29 E SEGUENTI L. 160/2019 ANNO 2022 CUP I24H22000560004	0,00	0,00	-863,80	0,00	0,00	863,80
2	AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	01052.02.2015	ELETTRIFICAZIONE MALGA LODRANEGA E OPERE ACCESSORIE	60.000,00	0,00	60.500,00	13.500,00	0,00	5.600,00
3	AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	01062.02.0004	INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI E PRESTAZIONI TECNICHE PER PROGETTAZIONE DI OPERE PUBBLICHE, E ALTRI ADEMPIMENTI IN MATERIA DI OO. PP. E GESTIONE DEL PATRIMONIO	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
4	AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	04022.02.2044	PNRR IMC1 - 1.3 MINISTRUZIONE - PIANO PALESTRE CUP G29I21000040005 - PALESTRA SCOLASTICA ISTITUTO A. PRANDINI	250.000,00	0,00	28.403,56	221.596,42	0,00	0,00
40200.01.0040	TRASFERIMENTI DI CAPITALE DALLA REGIONE PER PROCESSO DI FUSIONE - QUOTA ANNUALE	04022.02.0001	INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DELL'EDIFICI SCOLASTICI COMPRESA ANTISISMICA	0,00	50.000,00	6.007,29	0,00	0,00	43.992,72
40200.01.0040A	TRASFERIMENTI DI CAPITALE DALLA REGIONE PER PROCESSO DI FUSIONE - QUOTA ANNUALE	05022.02.0006	ACQUISTO LIBRI PER BIBLIOTECA COMUNALE	0,00	10.000,00	7,98	0,00	0,00	9.992,02
40200.01.0040B	TRASFERIMENTI DI CAPITALE DALLA REGIONE PER PROCESSO DI FUSIONE - QUOTA ANNUALE	05022.02.0001	MANUTENZIONE, COMPLETAMENTO PARCHI ATTREZZATI E AREE VERDI SUL TERRITORIO COMUNALE	0,00	20.000,00	15.025,62	0,00	0,00	4.974,38
40200.01.0040C	TRASFERIMENTI DI CAPITALE DALLA REGIONE PER PROCESSO DI FUSIONE - QUOTA ANNUALE	10052.02.0004	MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE, VIE, PIAZZE E OPERE DI PROTEZIONE, COMPRESSE RIPAVIMENTAZIONI TRATTI DI STRADA	0,00	43.958,33	12.083,07	0,00	0,00	31.875,26
40200.01.0075	PROVENTI DEI CANONI AGGIUNTIVI 2020	01052.02.2018	MANUTENZIONE MALGHE COMUNALI	0,00	6.087,80	6.087,80	0,00	0,00	0,00
40200.01.0075C	PROVENTI DEI CANONI AGGIUNTIVI 2020	10052.02.0004A	MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE, VIE, PIAZZE E OPERE DI PROTEZIONE, COMPRESSE RIPAVIMENTAZIONI TRATTI DI STRADA	0,00	14.975,51	14.975,51	0,00	0,00	0,00
40200.01.0075D	PROVENTI DEI CANONI AGGIUNTIVI 2020	05022.02.0001A	MANUTENZIONE, COMPLETAMENTO PARCHI ATTREZZATI E AREE VERDI SUL TERRITORIO COMUNALE	0,00	10.484,96	10.484,96	0,00	0,00	0,00
40200.01.0075E	PROVENTI DEI CANONI AGGIUNTIVI 2020	05022.02.0009	PUBBLICAZIONI CULTURALI	0,00	5.564,00	5.350,00	0,00	0,00	214,00
40200.01.0075F	PROVENTI DEI CANONI AGGIUNTIVI 2020	06012.02.0001	INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DEGLI IMPIANTI SPORTIVI E PARCO AVVENTURA	0,00	16.762,80	16.762,80	0,00	0,00	0,00
40200.01.0075G	PROVENTI DEI CANONI AGGIUNTIVI 2020	09012.02.0001	INTERVENTI PER LA TUTELA E LA SALVAGUARDIA DEL TERRITORIO (AREE PRATO, TORRENTI, ECC.)	0,00	24.850,00	20.566,46	4.283,52	0,00	0,00
40200.01.0075H	PROVENTI DEI CANONI AGGIUNTIVI 2020	09022.02.0010	ACQUISTO ATTREZZATURE PER PARCHI ATTREZZATI E AREE VERDI SUL TERRITORIO COMUNALE	0,00	6.903,93	6.903,93	0,00	0,00	0,00
40200.01.0075I	PROVENTI DEI CANONI AGGIUNTIVI 2020	05022.02.2100	MANUTENZIONE STRAORDINARIA LAGO DI RICONTE	0,00	10.000,00	6.266,53	3.733,47	0,00	0,00
40200.01.0075L	PROVENTI DEI CANONI AGGIUNTIVI 2020	05042.02.0003	SPESE MANUTENZIONE STRAORDINARIA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO (RILEVANTE AI FINI IVA)	0,00	2.886,40	2.886,40	0,00	0,00	0,00
40200.01.0075M	PROVENTI DEI CANONI AGGIUNTIVI 2020	09052.03.0003	TRASFERIMENTI PER SPESE DI INVESTIMENTO - CONVENZIONE GESTIONE ASSOCIATA SERVIZIO DI CUSTODIA FORESTALE TRA COMUNI	0,00	5.536,61	5.536,61	0,00	0,00	0,00
40200.01.0075N	PROVENTI DEI CANONI AGGIUNTIVI 2020	12012.02.0002	ADEGUAMENTO E MIGLIORAMENTO NORMATIVO ASILO NIDO - RILEVANTE AI FINI IVA	0,00	9.233,30	9.233,30	0,00	0,00	0,00
40200.01.0075O	PROVENTI DEI CANONI AGGIUNTIVI 2020	17012.02.2123	LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO IDROELETTRICO VAL D'ARNO - RILEVANTE AI FINI IVA	0,00	25.058,00	25.058,00	0,00	0,00	0,00
40200.01.0075P	PROVENTI DEI CANONI AGGIUNTIVI 2020	11022.02.0001	INTERVENTI DI SOMMA URGENZA	0,00	48.605,17	46.675,17	0,00	0,00	1.926,00

40200 01 00750	PROVENTI DEI CANONI AGGIUNTIVI 2020	07012 03 0001	CONTRIBUTI STRAORDINARI ALLE PRO LOCO PER ACQUISTO ATTREZZATURE O INVESTIMENTI NEL CAMPO TURISTICO	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.342,00	1.342,00
40200 01 0080	TRASFERIMENTI DI CAPITALE DA CONSORZIO BIM SARCA PIANO STRAORD. OO.PP. 2018	01052 02 2015	ELETTRIFICAZIONE MALGA LODRANEGA E OPERE ACCESSORIE	0,00	43.351,48	43.351,48	0,00	0,00	0,00
40200 01 0081	TRASFERIMENTI DI CAPITALE DA CONSORZIO BIM CHIESE TRIENNIO 2018/2020	09042 02 0008	ADEGUAMENTO TECNOLOGICO RETI IDRICHE COMUNALI (RILEVANTE AI FINI IVA)	0,00	9.999,32	9.999,32	0,00	0,00	0,00
40200 01 0081A	TRASFERIMENTI DI CAPITALE DA CONSORZIO BIM CHIESE TRIENNIO 2018/2020	09042 02 2094	COMPLETAMENTO RAMALI E SISTEMAZIONE VASCHE DI ACCUMULO ACQUEDOTTI COMUNALI - (RILEVANTE AI FINI IVA)	0,00	67.100,00	67.100,00	0,00	0,00	0,00
40200 01 0081B	TRASFERIMENTI DI CAPITALE DA CONSORZIO BIM CHIESE TRIENNIO 2018/2020	09042 02 2096	INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO VASCHE E STAZIONI DI POMPAGGIO ACQUE NERE (RILEVANTE AI FINI IVA)	0,00	5.600,00	5.600,00	0,00	0,00	0,00
40200 01 0084	TRASFERIMENTI DI CAPITALE DA CONSORZIO BIM SARCA PIANO TRIENNALE 2019/2021	09042 02 0008	ADEGUAMENTO TECNOLOGICO RETI IDRICHE COMUNALI (RILEVANTE AI FINI IVA)	0,00	89.999,96	89.999,96	0,00	0,00	0,00
40200 01 4320	TRASFERIMENTO BUDGET ART. 11 L.P. 36/93	10052 02 0004B	MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE, VIE, PIAZZE E OPERE DI PROTEZIONE, COMPRESSE RIPAVIMENTAZIONI TRATTI DI STRADA	0,00	17.288,20	0,00	17.288,20	0,00	0,00
40200 01 4320A	TRASFERIMENTO BUDGET ART. 11 L.P. 36/93	10052 02 2097	OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO VIA SALEC E VIA VILLA GLORI	0,00	93.000,00	83.140,07	5.107,71	0,00	4.752,22
40200 01 4324	PROVENTI DEI CANONI AGGIUNTIVI 2021	04012 03 0002	CONTRIBUTI STRAORDINARI ALLE SCUOLE MATERNE	0,00	13.132,00	13.132,00	0,00	0,00	0,00
40200 01 4324A	PROVENTI DEI CANONI AGGIUNTIVI 2021	05022 02 2052	ILLUSTRAZIONE STORICO CULTURALE CIMITERO AUSTRO UNGARICO	0,00	17.000,00	17.000,00	0,00	0,00	0,00
40200 01 4324B	PROVENTI DEI CANONI AGGIUNTIVI 2021	10052 02 2102	LAVORI DI RIPAVIMENTAZIONE VIA ROMA, PIAZZA C. BATTISTI, VIA LUCCHI E VIA A. DEGASPERI A RONCONE	0,00	43.350,44	0,00	43.350,44	0,00	0,00
40200 01 4325	PROVENTI DEI CANONI AGGIUNTIVI 2022	09022 03 0001	CONTRIBUTO STRAORDINARI A PRIVATI PER EFFICIENZA ENERGETICA (PAES)	0,00	34.407,47	34.407,47	0,00	0,00	0,00
40200 01 4325A	PROVENTI DEI CANONI AGGIUNTIVI 2022	11012 03 2096	CONTRIBUTO PER INSTALLAZIONE PONTE RIPETITORE	0,00	12.686,71	12.686,71	0,00	0,00	0,00
40200 01 4325B	PROVENTI DEI CANONI AGGIUNTIVI 2022	12092 02 0002	SPESE PER INTERVENTI STRAORDINARI AI CIMITERI COMUNALI	0,00	4.260,24	3.505,22	0,00	0,00	355,02
40200 01 4334	TRASFERIMENTI DI CAPITALE DA CONSORZIO BIM SARCA PIANO TRIENNALE 2022/2024	09042 02 0003	SPESE MANUTENZIONE STRAORDINARIA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO (RILEVANTE AI FINI IVA)	0,00	32.989,86	32.989,86	0,00	0,00	0,00
40200 01 4347	RISORSE PROPRIE (CANONI AGGIUNTIVI) SU OPERA FINANZIATA DA PNRR M4C1 - 1.3 MIN ISTRUZIONE - PIANO PALESTRE CUP G22C2200040005 - PALESTRA SCOLASTICA ISTITUTO A. PRANDINI	04022 02 2044	PNRR M4C1 - 1.3 MIN ISTRUZIONE - PIANO PALESTRE CUP G22C2200040005 - PALESTRA SCOLASTICA ISTITUTO A. PRANDINI	0,00	14.815,00	0,00	14.815,00	0,00	0,00
40200 01 4348	RISORSE PROPRIE (CANONI AGGIUNTIVI) SU OPERA FINANZIATA DA PNRR M4C1 INV. 3.3 ADEGUAM SISMICO E FUNZIONALE, EFF. ENERGETICO EDIFICIO SCOLASTICO VIA III NOVEMBRE - RONCONE CUP G22C2200050005	04022 02 2045	PNRR M4C1 - INV. 3.3 ADEGUAM SISMICO E FUNZIONALE, EFF. ENERGETICO EDIFICIO SCOLASTICO VIA III NOVEMBRE - RONCONE CUP G22C2200050005	0,00	6.880,00	0,00	6.880,00	0,00	0,00

RONCONE - CUP G22C2200050005									
40200 01 4355	CONTRIBUTO FORFETTARIO PREVISTO ALL'ART. 4 DELIBERA ARERA 540/2021/R.EEL COME MODIFICATO DALLA DELIBERA 730/2022/R.EEL	null	null	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
40400 02 0007	DIRITTO DI SUPERFICIE SU TERRENO EX COMUNE DI BREGUZZO	null	null	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
5	AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	04022 02 2045	PNRR M4C1 - INV. 3.3 ADEGUAM SISMICO E FUNZIONALE, EFF. ENERGETICO EDIFICIO SCOLASTICO VIA III NOVEMBRE - RONCONE CUP G22C2200050005	300.000,00	0,00	26.609,17	273.390,83	0,00	0,00
6	AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	09022 02 0007	PARCO LAGO RONCONE	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
7	AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	10052 02 0001	LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA VIABILITA' DI LARDARO	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
8	AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	10052 02 0004	MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE, VIE, PIAZZE E OPERE DI PROTEZIONE, COMPRESSE RIPAVIMENTAZIONI TRATTI DI STRADA	34.106,95	0,00	0,00	0,00	0,00	34.106,95
9	AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	10052 02 0024	SISTEMAZIONE INCROCIO VIA MEZZANE IN C.C. BONDO	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Totale				1.251.760,95	831.817,90	675.386,66	609.957,70	-1.342,00	779.575,69
Totale quote accantonate nel risultato di amministrazione riguardanti le risorse destinate agli investimenti (g)									
Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (h = Totale f - g)									

Variazione dei residui anni precedenti

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario deliberato ha comportato in sintesi le seguenti variazioni.

Per i residui attivi come segue:

	Residui iniziali (RS)	Riscossioni in conto residui (RR)	Riaccertamento residui (R)	Residui attivi da eser. precedenti (RS - RR + R)
1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	100.096,56	35.698,42	0,00	64.398,14
2 - Trasferimenti correnti	914.551,78	915.289,02	737,24	0,00
3 - Entrate extratributarie	959.598,78	829.862,89	-37.634,73	92.101,16
4 - Entrate in conto capitale	5.637.578,52	186.988,29	0,00	5.450.590,23
5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00
7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00
8 - Premi di emissione di titoli emessi dall'amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	11.252,63	437,63	0,00	10.815,00
Totali	7.623.078,27	1.968.276,25	-36.897,49	5.617.904,53

Per i residui passivi come segue.

	Residui iniziali (RS)	Pagamenti in conto residui (RR)	Riaccertamento residui (R)	Residui attivi da eser. precedenti (RS - RR + R)
1 - Spese correnti	1.322.424,54	1.065.793,88	-149.674,44	106.956,22
2 - Spese in conto capitale	1.531.725,63	1.374.192,32	-5.342,00	152.191,31
3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
4 - Rimborso di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00
5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00
6 - Scarti di emissione di titoli emessi dall'amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
7 - Spese per conto terzi e partite di giro	27.834,42	8.206,65	0,00	19.627,77
Totali	2.881.984,59	2.448.192,85	-155.016,44	278.775,30

La gestione residui 2023 è così sinteticamente riassunta:

Gestione dei residui		
Maggiori residui attivi riaccertati (+)		17.312,79
Minori residui attivi riaccertati (-)		54.210,28
Minori residui passivi riaccertati (+)		155.016,44
SALDO GESTIONE RESIDUI		118.118,95

Come sopra detto l'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2023 come previsto dall'art. 228 del TUEL con atto di Giunta munito del parere dell'organo di revisione.

I residui attivi sono così classificati per anzianità:

Descrizione	Esercizi Prec.	2019	2020	2021	2022	2023	Totale
Titolo I	19.468,37	840,15	3.468,00	10.743,00	29.878,62	82.721,77	147.119,91
Titolo II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	957.710,65	957.710,65
Titolo III	22.340,64	3.728,00	1.394,55	2.479,22	62.158,75	919.696,66	1.011.797,82
Titolo IV	216.096,47	639.968,07	581.049,90	1.526.109,50	2.487.366,29	805.303,54	6.255.893,77
Titolo V	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo VI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo VII	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo IX	2.000,00	0,00	5.160,00	2.880,00	775,00	123,83	10.938,83

L'Ente ha motivato il mantenimento dei residui attivi e in particolare quelli con anzianità superiore ai 5 anni.

I residui passivi per anzianità sono così rappresentati.

Descrizione	Esercizi Prec.	2019	2020	2021	2022	2023	Totale
Titolo I	1.547,75	9.766,10	25.747,22	28.547,27	41.347,88	1.010.508,58	1.117.464,80
Titolo II	48.326,60	0,00	0,00	0,00	103.864,71	748.483,22	900.674,53
Titolo III	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo IV	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo V	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo VII	1.656,14	1.100,00	5.177,57	0,00	11.694,06	34.176,46	53.804,23

VERIFICA CONGRUITA' FONDI

Fondo Pluriennale vincolato

Il Fondo Pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs.118/2011 e s.m.i..

Il Fondo Pluriennale vincolato accantonato alla data del 31/12, risulta così determinato:

per la parte corrente:

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PARTE CORRENTE	2021	2022	2023
F.P.V. alimentato da entrate vincolate accertate in c/competenza	-	-	-
F.P.V. alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile (trattamento accessorio al personale e incarichi legali)	121.169,89	103.151,06	102.452,60
F.P.V. alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i casi di cui al punto 5.4 lett.a del principio contabile 4/2 (*)	-	-	-
F.P.V. alimentato da entrate vincolate accertate in anni precedenti	-	-	-
F.P.V. alimentato da entrate libere accertate in anni precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile	15.118,93	12.457,76	12.444,70
F.P.V. da riaccertamento straordinario	-	-	-
TOTALE F.P.V. PARTE CORRENTE ACCANTONATO AL 31/12	136.288,82	115.608,82	114.897,30

e in conto capitale:

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PARTE INVESTIMENTI	2021	2022	2023
F.P.V. alimentato da entrate vincolate e destinate ad investimenti accertate in c/competenza	516.956,43	1.892.741,42	3.790.058,62
F.P.V. alimentato da entrate vincolate e destinate ad investimenti accertate in anni precedenti	1.955.494,04	1.469.799,38	1.489.146,88
F.P.V. da riaccertamento straordinario	-	-	-
TOTALE F.P.V. PARTE INVESTIMENTI ACCANTONATO AL 31/12	2.472.450,47	3.362.540,80	5.279.205,50

L'Organo di revisione ha effettuato le adeguate verifiche adeguate per controllare che il FPV di spesa c/capitale sia stato attivato in presenza delle seguenti condizioni:

- Entrata esigibile;
- Tipologia di spesa rientrante nelle ipotesi di cui al punto 5.4 del principio contabile applicato della competenza potenziata (spesa impegnata o, nel caso di lavori pubblici, gara bandita).

L'Organo di revisione ha verificato, con la tecnica del campionamento, che la re imputazione degli impegni, secondo il criterio dell'esigibilità, è conforma all'evoluzione del cronoprogramma di spesa.

L'Organo di revisione ha verificato che alla chiusura dell'esercizio le entrate esigibili che hanno finanziato spese di investimento per le quali, sulla base del principio contabile applicato di cui all'All.4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i., non è stato costituito il F.P.V., sono confluite nella corrispondente quota del risultato di amministrazione vincolato, destinato ad investimento o libero, a seconda della fonte di finanziamento.

Altri fondi

Si analizzano ora i fondi costituiti quale parte accantonata nel risultato di amministrazione. La somma complessiva accantonata pari a € **514.924,16** scaturisce dalla rilevazione dei seguenti quattro fondi:

- Fondo perdite società partecipate
- Fondo contenzioso
- Altri accantonamenti
- FCDE

Fondo perdite società partecipate

L'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo perdite società partecipate per € **15.321,00**.

Il fondo perdite società partecipate è stato costituito come previsto dall'art. 21 c. 1 del d.lgs. 175/2016 per la società, partecipata dal Comune di Sella Giudicarie allo 0,05%, Dolomiti Energia spa che presentava al 31.12.2022 un risultato d'esercizio negativo di euro 30.641.612,00.

Fondo contenzioso

Il Fondo raccoglie la somma di € **45.000,00** stimata come spese legali potenziali sulle cause in corso o potenziali identificate ed in particolare € 20.000,00 per gli eventuali debiti fuori bilancio legati alla Sentenza in materia di ICI ed € 25.000,00 per le altre cause in corso. Tali contenziosi sono correttamente illustrati nella Relazione al Rendiconto di

Gestione 2023.

Il Revisore non ha rilievi in merito.

Altri accantonamenti

La voce di complessivi € **315.116,31** è suddivisa nel Fondo TFR e nel Fondo indennità fine mandato Sindaco.

Il Fondo TFR comporta un accantonamento del risultato d'esercizio 2023 per € 303.149,46 contro un valore 2022 di € 314.116,96.

Tale somma di accantonamento dell'avanzo di amministrazione 2023 per "Altri accantonamenti" rappresenta una quota dell'avanzo da destinare alla quota parte del Fondo T.F.R. spettante al personale dipendente al momento della cessazione dal servizio, a carico dell'ente.

Il Fondo indennità fine mandato Sindaco di nuova costituzione a valle delle modifiche normative intervenute ammonta ad € 11.966,85.

Fondo crediti di dubbia esigibilità - FCDE

L'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. al D. Lgs.118/2011 e s.m.i..

Per la determinazione del F.C.D.E. l'Ente ha conteggiato un importo da accantonare al 31.12.2023 pari a € **139.486,85**.

La modalità di calcolo utilizzata è quella della media semplice dei rapporti percentuali dei vari esercizi.

Il dettaglio a bilancio è il seguente:



Entrata	% minima di acc.to a FCDE	% acc.ta effettiva	Importo residui al 31/12/2023	Quota minima di accantonam.	Importo da accantonare a FCDE
Maggiorazione TARES	100,00%	100,00%	€ 1.738,43	€ 1.738,43	€ 1.738,43
Verifica e controllo entrate tributarie	78,71%	78,71%	€ 75.604,42	€ 59.506,48	€ 59.506,48
Risorse dalla gestione del servizio di acquedotto	10,32%	10,32%	€ 100.758,16	€ 10.401,14	€ 10.401,14
Risorse dalla gestione del servizio di smaltimento delle acque - fognatura	8,65%	8,65%	€ 74.067,13	€ 6.405,09	€ 6.405,09
Risorse dalla gestione del servizio di smaltimento delle acque - depurazione	12,11%	12,11%	€ 195.531,81	€ 23.679,58	€ 23.679,58
Risorse dalla gestione del servizio asilo nido	2,37%	2,37%	€ 21.995,00	€ 520,87	€ 520,87
Risorse dalla gestione del servizio distribuzione energia elettrica	2,98%	2,98%	€ 76.245,49	€ 2.271,49	€ 2.271,49
Proventi dalla gestione dei boschi	32,81%	32,81%	€ 51.906,56	€ 17.028,37	€ 17.028,37
Canone per l'occupazione di spazi e aree pubbliche	100,00%	100,00%	€ 544,42	€ 544,42	€ 895,52
Diritti di notifica	100,00%	100,00%	€ 154,01	€ 154,01	€ 154,01
Sanzioni amministrative per violazione di regolamenti comunali, ordinanze e norme di legge	100,00%	100,00%	€ 12.896,70	€ 12.896,70	€ 12.896,70
Proventi derivanti da concessioni di loculi cimiteriali e servizi cimiteriali	18,00%	18,00%	€ 500,00	€ 90,00	€ 90,00
Fitti attivi	11,23%	11,23%	€ 37.837,15	€ 4.250,26	€ 4.250,26
				TOTALE	€ 139.486,85

Il Revisore non ha rilievi da formalizzare nella presente Relazione.



VERIFICA RISPETTO OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

L'Ente **ha** conseguito un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato art. 1 della L. 145/2018 in applicazione di quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019.

Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118), come modificato dal DM 1.08.2019 infatti gli esiti sono stati i seguenti:

- **W1 (Risultato di competenza):** € 2.203.147,58
- **W2 (equilibrio di bilancio):** € 2.121.428,74
- **W3 (equilibrio complessivo):** € 2.140.041,60

Si precisa che con riferimento alla Delibera n 20 del 17 dicembre 2019 delle Sezioni riunite della Corte dei conti la Ragioneria Generale dello Stato con Circolare n 5 del 9 marzo 2020 ha precisato che i singoli enti sono tenuti a rispettare esclusivamente gli equilibri di cui al decreto 118/2011 (saldo tra il complessivo delle entrate e delle spese con utilizzo avanzi, FPV e debito).

Nella medesima Circolare 5/2020 si ricorda che gli equilibri a cui tendere ai fini dei vincoli di finanza pubblica sono W1 e W2 mentre il W3 svolge la funzione di rappresentare gli effetti della gestione complessiva dell'esercizio e la relazione con il risultato di amministrazione.

L'impostazione è stata confermata dalla Ragioneria Generale dello Stato con la circolare 8 del 15 marzo 2021.

L'Ente rispetta quanto previsto dalla normativa.

ANDAMENTO ENTRATE E DELLE SPESE

La relazione al rendiconto analizza le voci di entrata nella sezione "gestione delle entrate per tipologia" e quelle di uscita nella sezione "gestione della spesa per missione".

Entrate

La sintesi delle entrate dell'Ente 2023 con lo scostamento fra stanziamenti e accertamenti e riscossioni/pagamenti è il seguente:

Titolo	Stanz. definitivi	Accertamenti	% Accertato
1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.000.000,00	962.350,08	96,24%
2 - Trasferimenti correnti	1.432.080,86	1.343.971,69	93,85%
3 - Entrate extratributarie	2.892.440,00	2.892.043,42	99,99%
4 - Entrate in conto capitale	1.993.516,99	1.229.767,30	61,69%
5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00%
6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00%
7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	100.000,00	0,00	0,00%
Totali	7.418.037,85	6.428.132,49	86,66%

Si commentano alcune voci di entrata.

Per quanto riguarda le entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa i dati di sintesi 2023 sono i seguenti:

Tipologia	St. definitivi	Accertamenti	% Accertato
101 - Imposte, tasse e proventi assimilati	1.000.000,00	962.350,08	96,24%
104 - Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00%
301 - Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00%
302 - Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00%
Totali	1.000.000,00	962.350,08	96,24%

Le entrate extratributarie sono così accertate nel 2023:

Tipologia	St. definitivi	Accertamenti	% Accertato
100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	2.502.390,00	2.469.102,41	98,67%
200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo ed irregolarità	34.800,00	27.486,62	78,98%
300 - Interessi attivi	90.000,00	142.528,79	158,37%
400 - Altre entrate da redditi da capitale	35.000,00	12.217,25	34,91%
500 - Rimborsi e altre entrate correnti	230.250,00	240.708,35	104,54%
Totali	2.892.440,00	2.892.043,42	99,99%

E quelle in conto capitale sono così accertate:

Tipologia	St. definitivi	Accertamenti	% Accertato
100 - Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00%
200 - Contributi agli investimenti	1.963.516,99	1.153.957,47	58,77%
300 - Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00%
400 - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	5.000,00	5.000,00	100,00%
500 - Altre entrate in conto capitale	25.000,00	70.809,83	283,24%
Totali	1.993.516,99	1.229.767,30	61,69%

Spese

La sintesi delle uscite dell'Ente 2023 con lo scostamento fra stanziamenti e accertamenti e riscossioni/pagamenti è il seguente:

Titolo	St. definitivi	Impegni	% Impegnato
1 - Spese correnti	5.608.193,09	4.127.185,73	73,59%
2 - Spese in conto capitale	9.977.810,11	2.971.661,73	29,78%
3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00%
4 - Rimborso di prestiti	195.626,86	195.626,86	100,00%
5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	100.000,00	0,00	0,00%
Totali	15.881.630,06	7.294.474,32	45,93%

La suddivisione della spesa TOTALE fra e varie missioni è la seguente:

Missione	St. definitivi	Impegni	% Imp.	Pagamenti	% Pag.
1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	2.830.475,32	1.746.697,16	61,71%	1.470.324,70	84,18%
2 - Giustizia	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
3 - Ordine pubblico e sicurezza	110.121,56	97.640,74	88,67%	53.777,53	55,08%
4 - Istruzione e diritto allo studio	4.405.100,00	517.321,03	11,74%	247.951,35	47,93%
5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	347.711,10	259.784,93	74,71%	186.508,97	71,79%
6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	394.682,91	308.326,31	78,12%	228.900,59	74,24%
7 - Turismo	175.239,17	131.289,02	74,92%	55.928,11	42,60%
8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	5.100,00	1.298,88	25,47%	30,08	2,32%
9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	1.658.792,42	803.164,76	48,42%	589.115,61	73,35%
10 - Trasporti e diritto alla mobilità	3.292.882,26	1.823.189,53	55,37%	1.462.415,08	80,21%
11 - Soccorso civile	657.347,97	210.814,29	32,07%	37.766,65	17,91%
12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	650.176,50	487.524,55	74,98%	378.830,02	77,70%
13 - Tutela della salute	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
14 - Sviluppo economico e competitività	33.351,00	195,36	0,59%	195,36	100,00%
15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	54.500,00	14.438,00	26,49%	9.438,00	65,37%
17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche	895.607,72	697.162,90	77,84%	618.673,61	88,74%
18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
19 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
20 - Fondi e accantonamenti	74.915,27	0,00	0,00%	0,00	0,00%
50 - Debito pubblico	195.626,86	195.626,86	100,00%	195.626,86	100,00%
60 - Anticipazioni finanziarie	100.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Totali	15.881.630,06	7.294.474,32	45,93%	5.535.482,52	75,89%

Spese correnti

La suddivisione della spesa corrente in macro aggregati è la seguente:

Macroaggregato	Impegni
1 - Redditi da lavoro dipendente	877.224,71
2 - Imposte e tasse a carico dell'ente	98.820,07
3 - Acquisto di beni e servizi	2.217.724,22
4 - Trasferimenti correnti	718.646,74
5 - Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	0,00
6 - Fondi perequativi (solo per le Regioni)	0,00
7 - Interessi passivi	0,00
8 - Altre spese per redditi da capitale	0,00
9 - Rimborsi e poste correttive delle entrate	25.381,93
10 - Altre spese correnti	189.388,06
Totali	4.127.185,73

Le stesse spese rispetto alle varie missioni e tenendo conto degli stanziamenti definitivi e dei pagamenti effettuati mostra la seguente sintesi:



N	Missione	St. definitivi	Impegni	% Imp.	Pagamenti	% Pag.
1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	2.257.621,67	1.589.891,20	70,42%	1.374.018,74	86,42%
2	Giustizia	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
3	Ordine pubblico e sicurezza	96.100,00	84.234,46	87,65%	40.371,25	47,93%
4	Istruzione e diritto allo studio	186.250,00	89.202,46	47,89%	39.352,34	44,12%
5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	300.711,10	225.504,10	74,99%	157.578,14	69,88%
6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	212.900,00	156.780,60	73,64%	77.354,88	49,34%
7	Turismo	145.200,00	116.249,85	80,06%	46.535,23	40,03%
8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	5.100,00	1.298,88	25,47%	30,08	2,32%
9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	403.350,00	337.795,59	83,75%	130.012,97	38,49%
10	Trasporti e diritto alla mobilità	595.552,33	450.541,70	75,65%	356.657,61	79,16%
11	Soccorso civile	39.900,00	28.578,30	71,62%	25.079,94	87,76%
12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	537.900,00	468.511,73	87,10%	363.722,42	77,63%
13	Tutela della salute	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
14	Sviluppo economico e competitività	33.351,00	195,36	0,59%	195,36	100,00%
15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	14.500,00	14.438,00	99,57%	9.438,00	65,37%
17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	704.841,72	563.963,50	80,01%	496.330,19	88,01%
18	Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
19	Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
20	Fondi e accantonamenti	74.915,27	0,00	0,00%	0,00	0,00%
50	Debito pubblico	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
60	Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
	Totali	5.608.193,09	4.127.185,73	73,59%	3.116.677,15	75,52%

Spese in conto capitale

Il revisore non ha nulla di particolare da rilevare in questo paragrafo; la somma impegnata a bilancio nel titolo 2 è pari a € 2.971.661,73; La voce è illustrata analiticamente nel Rendiconto e sintetizzata come segue:

Macroaggregato	Impegni
1 - Tributi in conto capitale a carico dell'ente	0,00
2 - Investimenti fissi lordi	2.663.326,86
3 - Contributi agli investimenti	308.334,87
4 - Altri trasferimenti in conto capitale	0,00
5 - Altre spese in conto capitale	0,00
Totali	2.971.661,73

L'analisi per missione è la seguente:

N	Missione	St. definitivi	Impegni	% Imp.	Pagamenti	% Pag.
1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	572.853,65	156.805,96	27,37%	96.305,96	61,42%
2	Giustizia	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
3	Ordine pubblico e sicurezza	14.021,56	13.406,28	95,61%	13.406,28	100,00%
4	Istruzione e diritto allo studio	4.218.850,00	428.118,57	10,15%	208.599,01	48,72%
5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	47.000,00	34.280,83	72,94%	28.930,83	84,39%
6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	181.782,91	151.545,71	83,37%	151.545,71	100,00%
7	Turismo	30.039,17	15.039,17	50,07%	9.392,88	62,46%
8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	1.255.442,42	465.369,17	37,07%	459.102,64	98,65%
10	Trasporti e diritto alla mobilità	2.697.329,93	1.372.647,83	50,89%	1.105.757,47	80,56%
11	Soccorso civile	617.447,97	182.235,99	29,51%	12.686,71	6,96%
12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	112.276,50	19.012,82	16,93%	15.107,60	79,46%
13	Tutela della salute	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
14	Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	40.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	190.766,00	133.199,40	69,82%	122.343,42	91,85%
18	Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
19	Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
20	Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
50	Debito pubblico	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
60	Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Totali		9.977.810,11	2.971.661,73	29,78%	2.223.178,51	74,81%

**INVESTIMENTI FINANZIATI A VALERE SUL PNRR
(PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA)**

Il Comune di Sella Giudicarie ha attivato diversi progetti finanziati con risorse PNRR ed ha pubblicato i relativi provvedimenti sul sito comunale al seguente link:

<https://www.comune.sellagiudicarie.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-gara-econtratti/Atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogniprocedura/PNRR-Piano-Nazionale-Ripresa-e-Resilienza-Atti-Affidamento-di-appalti-pubblici>.

Nella Relazione al Rendiconto di Gestione il Comune nell'apposita Sezione "Investimenti finanziati a valere sul PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza)" evidenzia analiticamente le iniziative aperte, il loro stato di attuazione e i relativi CUP. Il Revisore non ha rilievi da evidenziare nella presente sezione.

VERIFICA RISPETTO ALLE SPESE

L'organo di revisione ha verificato il rispetto dei vincoli stabiliti dal sistema normativo e dal Protocollo d'intesa in materia di finanza locale per il 2023 alla luce anche delle normative emanate per la pandemia covid19.

Analizzando alcune spese si annota quanto segue.

Spese di rappresentanza

Le spese di rappresentanza sostenute nel 2023 ammontano a complessivi € 1.251,70 così dettagliate:

DESCRIZIONE OGGETTO DELLA SPESA	OCCASIONE IN CUI LA SPESA E' STATA SOSTENUTA	IMPORTO DELLA SPESA Impegno competenza
N. 5 corone alloro	Commemorazione caduti.	896,7
Targa da apporre nel sottopasso presso il Monumento austro-ungarico di Bondo	Inaugurazione murales lungo le pareti del porticato del cimitero militare di Bondo illustrante le principali attività lavorative, culturali e religiose relative al territorio del Comune di Sella Giudicarie	305
Creazione floreale	Celebrazione di n. 2 matrimoni civili	50

ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL: non sussiste indebitamento.

L'Ente non ha assunto nuovi mutui nel 2023.

Si ricorda che l'Ente ha posto in essere l'operazione di estinzione anticipata dei mutui tramite la Provincia Autonoma di Trento; nel Bilancio quindi si registra la somma di € **195.626,86** per evidenziare il recupero effettuato dalla stessa Provincia sull'assegnazione annua spettante al Comune a valere sull'ex Fondo Investimenti Minori.

A tal proposito la Relazione al Rendiconto ricorda che:

"Vista la delibera della Giunta provinciale n. 1232 dd. 12.08.2019 avente ad oggetto "Fondo per gli investimenti programmati dai comuni ex articolo 11 della L.P. 36/93 e ss.mm.ii.: concessione ai comuni della quota di cui al comma 2 del medesimo articolo, riferita all'esercizio finanziario 2019" nella quale viene evidenziata la quota ex fim 2019 e la somma da recuperare nel 2019 a seguito dell'operazione di estinzione anticipata dei mutui del 2015, di cui all'articolo 22 della Legge provinciale 30 dicembre 2014, n. 14, secondo le modalità previste dalla deliberazione della G.P. n. 1035/2016.

Vista la deliberazione n. 35/2017/PRNO della Corte dei conti Sezione di controllo per il Trentino Alto Adige sede di Trento in merito all'operazione di estinzione anticipata dei mutui ex art. 22 L.P. n. 14/2014.

Nel bilancio 2023-2025 si è iscritto nel titolo 4 – Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari l'importo di Euro 195.626.86 per il recupero delle somme a seguito dell'operazione di estinzione anticipata dei mutui del 2015, di cui all'articolo 22 della Legge provinciale 30 dicembre 2014, n. 14, secondo le modalità previste dalla deliberazione della G.P. n. 1035/2016."

L'andamento del debito è dunque il seguente:

	2021	2022	2023	2024	2025
Debito iniziale	1.369.388,08	1.173.761,22	978.134,36	782.507,50	586.880,64
Nuovi prestiti					
Rimborso quote	195.626,86	195.626,86	195.626,86	195.626,86	195.626,86
Estinzioni anticipate					
Variazioni					
Debito di fine esercizio	1173761,22	978.134,36	782.507,50	586.880,64	391.253,78

Concessione di garanzie

L'Ente non ha rilasciato garanzie a favore degli organismi partecipati e ad altri soggetti.

Si ricorda che l'Ente ha rilasciato nel 1986 una garanzia fidejussoria di € 2.474,60 emessa da Unicredit Banca a favore della Provincia autonoma di Trento in relazione alla concessione di derivazione dell'acqua del torrente Roldone a scopo idroelettrico; garanzia rilasciata come previsto dalle disposizioni in materia.

Contratti di leasing, contratti di partenariato e strumenti derivati

L'Ente non ha in corso al 31/12/2023

- contratti di locazione finanziaria;
- operazioni di partenariato pubblico e privato;
- contratti per strumenti di finanza derivata.

Anticipazioni di cassa

L'ente non ha fatto ricorso ad anticipazioni di cassa.

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

L'organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL.

L'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2023 come previsto dall'art. 228 del TUEL con atto G.C. n. 14 del 13.02.2024 come richiesto dall'art. 228 comma 3 del TUEL; munito del parere dell'organo di revisione.

Il Revisore non ha rilievi da evidenziare.

ANALISI E VALUTAZIONE DEI DEBITI FUORI BILANCIO

L'ente al 31.12.2023 nel corso dell'anno non ha riconosciuto debiti fuori bilancio.

Come risulta dall'attestazione prot. n. 2112 dd. 29.02.2024 resa dal Funzionario responsabile dei lavori pubblici e manutenzione agli immobili in tale area non esistono debiti fuori bilancio e non esistono situazioni che potrebbero portare al riconoscimento di debiti fuori bilancio.

Nell'area 1 invece come risulta dalla nota del Segretario comunale n. 2255 del 5.3.2024 si dà atto che esiste una situazione che potrebbe portare al riconoscimento di debiti fuori bilancio per stimati

circa 20.000,00 relativamente a spese legali che potrebbero essere addebitate all'Ente in merito ad una causa in materia di riscossione ICI. La causa era stata gestita per l'Ente da Trentino Riscossioni e si è risolta sia in primo grado che in appello a sfavore dell'ente. L'amministrazione nella nota citata da conto della vicenda e prevede conseguentemente un accantonamento di € 20.000,00 a cui si aggiunge prudenzialmente un ulteriore accantonamento per gli altri contenziosi di € 25.000,00 come già illustrato sopra.

Nella Relazione al rendiconto, come già detto, sono elencate le cause in corso per cui è stato stanziato un apposito fondo rischi contenzioso.

Dopo la chiusura dell'esercizio ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio.

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

Premesso che l'Ente possiede le seguenti partecipazioni dirette:

ELENCO QUOTE DI PARTECIPAZIONE E INDIRIZZI INTERNET ORGANISMI A PARTECIPAZIONE DIRETTA

	CODICE FISCALE	DENOMINAZIONE SOCIALE	QUOTA % PARTECIPAZIONE	SITO WEB
1	02126520226	E.S.C.O. BIM E COMUNI DEL CHIESE S.p.A.	0,92%	www.escocom.it
2	01811460227	GEAS S.p.A.	2,48%	www.geaservizi.com
3	01722590229	GIUDICARIE GAS S.p.A.	2,38%	www.giudicariegas.it
4	00990320228	TRENTINO DIGITALE S.p.A.	0,0138%	www.trentinodigitale.it
5	01699790224	PRIMIERO ENERGIA S.p.A.	0,183%	www.primieroenergia.com
6	20023800224	TRENTINO RISCOSSIONI S.p.A.	0,0287%	www.trentinoriscossionispa.it
7	02031010222	TREGAS - TRENTINO RETI GAS S.r.l.	35,31%	Non presente sito e quindi non pubblicati i bilanci
8	01533550222	CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINI Società Cooperativa	0,54%	www.comunitrentini.it
9	1812630224	DOLOMITI ENERGIA S.p.A.	0,05%	https://www.dolomitienergia.it/

e le seguenti partecipazioni indirette:

- SET Distribuzione S.p.A.
- Federazione Trentina della Cooperazione Soc Coop



- Cassa Rurale di Trento, Lavis, Mezzacorona e Valle di Cembra, Banca di Credito Cooperativo (già Cassa Rurale di Trento BCC Soc Coop)
- Dolomiti energia Holding S.p.A.
- Retragas S.p.a

L'Ente non detiene alcuna partecipazione che consenta il controllo diretto o indiretto della relativa partecipata.

L'Ente possiede il 35,31% della società TREGAS SRL; società holding di partecipazione che ha chiuso l'ultimo bilancio al 30.06.2023 da cui si evince un utile di € 28.300 contro un dato 30.06.2022 di € 109.775. A fronte di un patrimonio netto di € 6.213.664 i debiti ammontano a € 4.829. L'organo amministrativo è monocratico e ha percepito compensi per l'esercizio 2022/23 di € 2.900; la società non ha dipendenti.

In tema di organismi partecipati il Revisore ha svolto i dovuti controlli evidenziando quanto segue.

Verifica rapporti di debito e credito con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate.

Crediti e debiti reciproci

L'art.11, comma 6 lett. J del d.lgs.118/2011, richiede di illustrare nella relazione sulla gestione gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate.

Non vi sono differenze di rilevazione dei crediti e debiti fra l'Ente e l'organismo partecipato in quanto gli importi diversi sono riconciliati.

Si riporta la tabella dei rapporti di debito e credito con le società partecipate.



SOCIETA' PARTECIPATE	RESIDUI ATTIVI COMUNE AL 31/12/2023	DEBITO DELLA SOCIETA' V/COMUNE CONTABILITA' DELLA SOCIETA'	DIFF.	RESIDUI PASSIVI COMUNE AL 31/12/2023	CREDITO DELLA SOCIETA' V/COMUNE CONTABILITA' DELLA SOCIETA'	DIFF.	NOTE
E.S.CO.BIM E COMUNI DEL CHIESE SPA	0,00	0,00		47.737,28	5.928,19	41.809,09	DIFFERENZA IVA SPLIT PAYMENT e OPERA CONCLUSA NEL 2023 PER LA QUALE NON E' PERVENUTA FATTURA ENTRO L'ANNO ASSEVERAZ. PROT. N. 2367
GEAS SPA	0,00	0,00		104.717,52	91.464,77	13.252,75	DIFFERENZA IVA SPLIT PAYMENT ASSEVERAZ. PROT. N. 2022
GIUDICARIE GAS	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	ASSEVERAZ. PROT. N. 1691
TRENTINO DIGITALE SPA	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	ASSEVERAZ. UFFICIALE NON ANCORA PERVENUTA MA CON MAIL DD. 8 MARZO TRENTINO DIGITALE CONFERMA CHE IL PROSPETTO E' A ZERO
PRIMIERO ENERGIA SPA	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	ASSEVERAZ. PROT. N. 172
TRENTINO RISCOSSIONI SPA	0,00	0,00		4.389,53	1.916,75	2.472,78	ASSEVERAZIONE UFFICIALE NON ANCORA PERVENUTA MA RICEVUTA UNA PREASSEVERAZ. PROT. N. 2473 DIFFERENZA IVA SPLIT PAYMENT e sono impegnate delle somme con questa società per aggi di riscossione tributi che diventeranno debiti effettivi qualora vengano incas
TREGAS SRL	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	ASSEVERAZ. PROT. N. 677
CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINI SOC. COOP.	0,00	0,00		1.415,00	95,00	1.320,00	ASSEVERAZ. PROT. N. 2551 LA DIFFERENZA E' DOVUTA A RIMBORSI SPESE IMPEGNATI NEL 2023 PER I QUALI IN CONSORZIO DEVE ANCORA RICHIEDERE IL RIMBORSO
DOLOMITI ENERGIA SPA	58.334,02	47.914,78	10.419,24	84.320,05	68.663,00	15.657,05	ASSEVERAZ. UFFICIALE NON ANCORA PERVENUTA DIFFERENZA IVA SPLIT PAYMENT I residui attivi del Comune risultano più alti di quelli certificati dalla società perchè la società non ha considerato le fatture dd. 11/01/2024 relative al mese di dicembre 2023 e per le fatture da ricevere non ha considerato l'IVA sulle fatture. I residui passivi del Comune risultano più alti di quelli certificati dalla società perchè la società ha considerato solo le fatture emesse entro il 31 dicembre e non pagate nell'anno 2023. La fatturazione dicembre è stata fatturata nel 2024 ma imputata contabilmente per il Comune sul 2023. Inoltre il comune ha compreso nei residui passivi gli importi delle fatture comprensive di IVA. Risulta poi un residuo passivo di euro 6.763,34 da eliminare in sede di riaccertamento nel prossimo anno

I saldi riconciliano in quanto le differenze evidenziate nell'apposita colonna sono dovute principalmente all'Iva in split payment e per la Società Consorzio dei Comuni a spese anticipate dalla stessa e non ancora fatturate. Per Dolomiti Energia e Trentino Riscossioni nella tabella sono illustrate le differenze che conciliano.

Nel caso di costituzione di società o acquisizione di partecipazioni

L'Ente nel 2023 non ha costituito nuove società e nemmeno acquisito partecipazioni in altre società.

Società che hanno conseguito perdite di esercizio

Nel 2023 non vi sono stati casi di intervento per società che si trovano nei casi previsti dagli artt. 2447 e 2482-ter c.c..

Non vi sono società partecipate che si trovano nei casi previsti dagli artt. 2447 e 2482-ter c.c. e per cui l'assemblea ha deliberato lo scioglimento anticipato delle stesse o, nel caso di società per

azioni, la trasformazione.

Per Dolomiti Energia Spa a seguito della perdita registrata dalla Società al 31.12.2022 è stato creato l'apposito Fondo perdite società partecipate per € 15.321,00.

Revisione ordinaria delle partecipazioni

(art. 24 del D.lgs. 175/2019)

Nel 2023 con delibera del Consiglio comunale n. 56 dd. 18.12.2023 ad oggetto "Ricognizione delle proprie partecipazioni societarie detenute al 31 dicembre 2022, ai sensi dell'art. 18, c. 3 bis 1, L.P. 1 febbraio 2005, n. 1 e dell'art. 24 della L.P. 27 dicembre 2010, n. 27 (e art. 20 d.lgs. 19 agosto 2016, n. 175) e relazione sullo stato di attuazione delle iniziative di dismissione e razionalizzazione già previste in precedenza" si è disposto di approvare la ricognizione di tutte le partecipazioni detenute dal Comune segnalando in sintesi quanto segue:

- mantenere tutte le partecipazioni detenute ad eccezione della partecipazione indiretta nella Cassa Rurale di Trento già oggetto di procedura, tramite il Consorzio dei Comuni Trentini, di dismissione.

TEMPESTIVITA' PAGAMENTI E COMUNICAZIONE RITARDI

Tempestività pagamenti

L'Organo di revisione ha verificato l'adozione da parte dell'ente delle misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture e appalti, anche in relazione all'obbligo previsto dal novellato art.183 comma 8 TUEL.

In merito alle misure adottate ed al rispetto della tempestività dei pagamenti l'organo di revisione osserva che l'Ente rileva per il 2023 un indicatore pari a - 15,88 e un tempo medio ponderato di pagamento di giorni 19.

L'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti rilevante ai fini dell'articolo 41, comma I, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, è riportato nella Relazione Illustrativa al Rendiconto dell'esercizio 2023.

RENDICONTO UTILIZZO QUOTA 5 PER MILLE IRPEF ED ALTRI CONTRIBUTI

Con delibera della Giunta comunale n. 20 dd. 29.02.2024 è stato approvato il rendiconto dell'utilizzo della quota del 5 per mille dell'IRPEF a sostegno delle attività sociali attribuita nell'anno 2023 e relativa all'anno d'imposta 2021.

La somma attribuita nell'anno 2023 pari ad euro 604,11 è stata utilizzata per la copertura di parte delle spese sostenute per finanziare attività sociali consistenti in interventi a sostegno dell'occupazione mediante assunzione e messa a disposizione di personale per servizi ausiliari a favore degli anziani per euro 8.052,00.

Il Revisore annota che l'Ente ha attivato un'iniziativa rientrante nel fondo destinato al finanziamento di iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1° giugno 2023 – 31 dicembre 2023 previsto dall'art. 42 del decreto legge 04 maggio 2023, n. 48 e di ciò viene dato conto nella Relazione al Rendiconto di gestione.

Dato atto che l'iniziativa per un centro estivo promossa dal Comune rientra appunto nelle fattispecie previste dall'articolo 42 del decreto legge n. 48 del 2023 la spesa di euro 9.039,33 verrà iscritta nella certificazione in scadenza al 31.06.2024 a copertura delle risorse incluse tra i "ristori specifici

di spesa” “Centri estivi, servizi socio educativi territoriali e centri con funzione educativa e ricreativa per i minori – Istituzione Fondo per favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa di cui all'art. 42, D.L. n. 48/2023”.

RESA DEL CONTO DEGLI AGENTI CONTABILI

Il Revisore ha verificato che in attuazione dell'articoli 226 e 233 del Tuel i seguenti agenti contabili, hanno reso il conto della loro gestione, allegando i documenti di cui al secondo comma del citato art. 233:

Tesoriere ATI La Cassa Rurale e Cassa Centrale Banca Spa conto reso in data 18.01.2024 prot.n. 637 dd. 19.01.2024;

Economo: rag. Vittorio Ghezzi conto reso in data 29.01.2024 prot.n. 968

Altri agenti contabili: rag. Vittorio Ghezzi conto reso in data 29.01.2024 prot.n. 969

Consegnatario azioni conto reso in data 18.01.2024 prot.n. 603

Consegnatari beni conti resi in data 29.01.2024 prot.n. 963 e in data 30.01.2024 prot.n. 978 e 979

Concessionari: Trentino Riscossioni (conto reso in data 10.01.2024 prot. n. 434) e Agenzia delle Entrate “Riscossioni” (conto reso in data 02.02.2024 prot.n. 1201-1244-1252-1253-1254)

Madonna di Campiglio Azienda per il turismo spa (che ha incorporato il Consorzio Turistico Valle del Chiese) attraverso una convenzione incassa i permessi relativi alla raccolta funghi. conto reso in data 30/11/2023 prot.n. 12166.

CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE – NUOVO ALLEGATO STATO PATRIMONIALE SEMPLIFICATO

L'Ente con deliberazione n. 12 del 18 giugno 2020, ha stabilito di avvalersi della facoltà prevista dal comma 2 dell'art. 232 del TUEL di non tenere la contabilità economico-patrimoniale negli esercizi 2019 e 2020.

Successivamente è stato emanato il decreto ministeriale dd. 12 ottobre 2021 dove viene di nuovo previsto che gli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che non tengono la contabilità economico-patrimoniale allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'esercizio di riferimento, redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 con le modalità semplificate definite dall'allegato A del decreto stesso.

Di conseguenza l'Ente ha allegato al rendiconto 2023 una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2023 secondo gli schemi semplificati. Il Revisore attesta che il presente rendiconto riporta la situazione patrimoniale citata.

Da ultimo si aggiunge che gli enti, come il Comune di Sella Giudicarie, che non tengono la contabilità economico – patrimoniale non possono elaborare il bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis, comma 3, del TUEL.

CRITICITÀ EVIDENZIATE DALLA CORTE DEI CONTI IN SEDE DI ESAME DEI RENDICONTI 2022 E DEI BILANCI DI PREVISIONE 2023-2025 DEI COMUNI DELLA PROVINCIA DI TRENTO

Il Comune di Sella Giudicarie ha inserito nella Relazione al rendiconto di Gestione 2023 una



apposita sezione per illustrare quanto fatto a valle dell'analisi della Corte dei Conti in riferimento al rendiconto 2022 e al Bilancio di previsione 2023-2025 dei comuni della provincia di Trento.

In tale Sezione viene data risposta in merito alle criticità evidenziate dalla Corte dei Conti di Trento.

RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

L'organo di revisione attesta che la relazione predisposta dalla giunta è stata redatta conformemente a quanto previsto dall'articolo 231 del TUEL, secondo le modalità previste dall'art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011.

RILIEVI, CONSIDERAZIONI E PROPOSTE

Non si registrano a carico del Comune di SELLA GIUDICARIE gravi irregolarità contabili e finanziarie e inadempienze. Non si è reso pertanto necessario inviare segnalazioni al Consiglio comunale.

Il Revisore accerta che il Bilancio di previsione 2024-2026 è stato approvato nei termini.

Non si rilevano particolari osservazioni da segnalare nella presente relazione ricordando in generale di porre particolare attenzione all'analisi e valutazione delle attività e passività potenziali.

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime parere favorevole per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2023.

Sella Giudicarie, 27 marzo 2024

L'ORGANO DI REVISIONE

Dott. William Bonomi

